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SĂ SUFLĂM 
ÎN IAURTUL 
FIERBINTE!
EDITORIAL. Ieri, la 
începerea anului universitar, 
preşedintele nostru, un sas, catolic, 
încă un exemplu că suntem o 
ţară tolerantă, ortodoxă (cel puţin 
ofi cial), unde un partid al etnicilor 
maghiari a tot fost la guvernare, le-a 
vorbit studenţilor.  > pag. 02

05eveniment
Profesorii                  
de la „Educaţia“ 
au pichetat Prefectura

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Furnizarea agentului termic în sistem centra-
lizat va fi  reluată, cel mai probabil, pe data de 1 
noiembrie, ne-a declarat primarul Ionuţ Pucheanu, 
care a precizat că noul contract care urmează a fi  
încheiat între Electrocentrale (CET) şi Calorgal ar 
putea fi  semnat săptămâna aceasta. > pag.03

Gălăţenii vor primi căldură 
începând cu luna noiembrie

04eveniment
Cenaclul literar 
de umor „Verva” – 
40 de ani

valuta BNR

€4,58  
$3,90 
Cursul de schimb valutar
la data de 02.10.2017
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nINTERVENŢIE CHIRURGICALĂ MINIM INVAZIVĂ > MEDICINĂ/08

Operaţie 
în premieră 
la Galaţi

PRIMARUL ŞI      
CITY MANAGERUL 
PLEACĂ                    
LA BUDAPESTA
FORUM. Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, administratorul public 
Marius Humelnicu, dar şi câţiva funcţionari 
ai Primăriei Galaţi vor participa, în perioada 
18-19 octombrie, la cel de-al şaselea forum 
a0nual al Strategiei UE pentru regiunea 
Dunării (EUSDR).  > pag. 05

14social
Minor de 16 ani, 
implicat în escrocherii 
prin telefon

JOI

CHIOŞCUL DE ZIARE

BARIERA 
TRAIAN

VENIM ÎN

5 OCTOMBRIE 2017,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Într-un oraş în care 
dictonul „cel mai bun 
medic este trenul spre 
Bucureşti” rămâne încă 
de actualitate, medicul 
ortoped Bogdan Ciubară, 
de la Spitalul Judeţean 
Galaţi, reuşeşte să facă 
intervenţii chirurgicale 
de mare fi neţe, realizate
în puţine spitale din ţară.  
8 R. BasalicDr. Bogdan  u

Ciubară

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



2 3 OCT 2017FO
C

U
S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Să sufl ăm în iaurtul fi erbinte!

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

I
eri, la începerea 
anului universitar, 
preşedintele nostru, 
un sas, catolic, încă 
un exemplu că suntem 

o ţară tolerantă, ortodoxă 
(cel puţin oficial), unde un 
partid al etnicilor maghiari 
a tot fost la guvernare, le-a 
vorbit studenţilor. Câţi dintre 
absolvenţi vor pleca oare 
în Europa, poate chiar în 
Catalonia? 

 Ca şi britanicii la Brexit, 
care reclamau că dădeau mai 
mult spre UE decât primeau, şi 
numeroşi (!) catalani consideră 

că primesc mai puţin decât 
dau Spaniei. Secesioniştii cer 
chiar independenţa acestei 
deja „Comunidad autonoma”. 
Brutalitatea poliţiştilor 
(înfruntaţi şi cu pompierii), 
chiar dacă scurtă, i-a victimizat 
pe separatişti, iar premierul 
catalan, Carles Puigdemont, a 
anunţat că va continua să ceară 
independenţa.    Măcar, catalanii 
au o limbă proprie, vorbită 
prin Spania, Franţa, Italia ori 
Andorra, zonă neofi cial numită 
„Ţările catalane”… Noi suntem 
însă singura ţară din Europa în 
care aceeaşi limbă este vorbită 
peste tot. Ba mai sunt milioane 
de români şi în comunităţi din 
afara statului, în Basarabia, 
în multinaţionala Ucraina, în 

Victor
 

Cilinca
Serbia şi în Bulgaria! Unii chiar 
lipsiţi de drepturile pe care 
maghiarii de pildă le au în ţara 
noastră! Românii sunt cuminţi, 
ori n-au avut vlagă să facă 
referendumuri pentru a nu li se 
mai scoate limba maternă din 
şcoli sau pentru a avea dreptul 
să se roage în româneşte. Supuşi 
(sau nepăsători), mai pomenim 
câteodată despre „fraţi”, uneori 
bombastic, alteori sinceri - 
dar puţin informaţi, aproape 
niciodată ofi cial.  

 Pe fondul anunţatului 
referendum, „bombă” (precedent 
periculos pentru UE), n-ar fi  fost 
oportună nici vizita de sâmbătă, 

maxime

“
Există o singură 
avuţie în tot acest 
univers: timpul în 
care trăim
FRANK HERBERT

Echipa de serviciu  u
Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
3.10.2017

u Sf. Sfi nţit Mc. Dionisie 
Areopagitul; Sf. Mc. Teoctist

pe repede
înapoi

Tusea lui Iliescu

 DĂNUŢ L UNGU
danut@viata-libera.ro 

A început un nou an u

universitar. Ministrul Pop-
Plop nu mai riscă nimic. Era 
o precizare pentru cei care se 
îngrijorau în privința domniei 
sale.

Aoleu, Daddy Dragnea a vorbit u

la deschiderea anului școlar al 
studenților din Teleorman, dar 
asta a făcut și administratorul 
fi ecărei instituții de învățământ 
(nu, nu-i vorba de paznic), adică 
ceva de genul, atenție, nu călcați 
pe acolo, e proaspăt vopsit și alte 
chestiuni din aceeași familie... 
Iar Livache a grăit următoarele: 
„Nimeni n-o să vă angajeze doar 
că aveți o diplomă. Învățați să 
vă descurcați în viață!” Auci, 
pâine albă pentru rubrica de 
față, cozonac, franzelă pariziană, 

colaci și prescuri pentru județul 
în care a emis această maximă. Ia 
să vedem cum stăm:
 1. Învățați să vă descurcați în 
viață! Ce înseamnă asta? E o 
cugetare pe care i-au încurcat-o 
consilierii de imagine, tăticul PSD 
ar fi  trebuit să arunce acest sfat la 
redeschiderea Școlii Vieții.
 2. Caut mesajul subliminal, 
Dragnea e băiat deștept, chiar 
dacă pare un tip de periferie, 
mai de la Cuca Măcăii. Omul 
nu s-a născut ieri și nici n-are 
de gând să se reîncarneze prea 
devreme, mai ales că urmează 
Postul Crăciunului. Ce rost are, 
băi fraierilor, să trageți de voi la 
universitate trei sau patru ani de 
zile? Oricum nu vă va lua nimeni, 
tot afară, la spălat de vase, veți 
pleca. Treaba voastră, eu v-am 
spus, ați fi  avut alternativa să 
veniți la partid ca să lipiți niște 

afi șe. V-ați fi  scos într-un fel... 
 Premierul spaniol Mariano  u

Rajoi le-a mulțumit forțelor de 
ordine pentru că “au respectat 
legea și și-au făcut treaba, 
Catalonia nereușind să organizeze 
referendumul”. Mi s-a părut mie 
sau parcă am auzit puțin și tusea 
lui Iliescu în discurs?

 Un asistent și un șofer de la u

Ambulanță, solicitați să intervină 
într-un caz urgent din județul 
Caraș-Severin, au fost agresați cu 
pumnii și picioarele de apropiații 
pacientului. Da, au ajuns la spital, 
dar de data aceasta ca materie 
primă pentru medicii afl ați de 
gardă. E un tablou absurd care 
concurează (sau se ia la bătaie) 
cu imaginile din Catalonia, unde 
polițiștii au îndreptat cocoașele 
unor pompieri care se afl au de 
partea protestatarilor. Altceva, 
așadar, asta e fumată!

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

D
ragă (şi nestemată) 
Marie de la 
Jandarmerie, mă 

grăbesc să te felicit pentru că 
ai ajuns! Că eşti ajunsă, adică! 
Ştiu cât de mult ai visat şi ai 
râvnit şi ai muncit şi ai plâns pe 
drumul plin cu gropi şi cu bariere 
şi cu asperităţi şi cu alte pericole 
şi obstacole ne/prevăzute către 
clădirea în care se afl ă butoanele 
Poliţiei Militare! E o mare onoare 
pentru mine să ştiu că cineva, 
acolo, sus [ori jos, fi indcă nu pot 
şti dacă masa şi instrumentele 
tale de lucru (nu) se afl ă la parter 
sau la demisol] mă cunoaşte şi-

mi poate apăra (oricând şi oricum 
şi oriunde) Liniştea şi Ordinea 
mea Publică!...Aşadar, te felicit şi 
te invidiez, doamnă jandarm cu 
fustă, epoleţi, grad, poziţie şi baston 
de Şefă a Liniştitorilor cestui oraş 
scăpat de sub controlul celorlalţi 
aşa-zişi făcători de bine, adică 
adunători de gunoaie şi resturi 
genetice contemporane! Te felicit...
şi parcă mă perforează un fi or prin 
coloana verticală când mă gândesc 
la cât farmec patriarhal va inunda 
străzile şi gangurile oraşului cu 
foşti tei, cu fost combinat, cu fost 
învăţământ, cu fost respect! Mă 
perforează şi mă determină să 
te rog din tot sufl etul şi trupul 
meu afl at la discreţia timpului 
democrat, adică a secăturilor 

care nu produc altceva decât 
zgomot, panaramă şi nesiguranţă, 
mărgeluţe şi scamatorii: treceţi la 
curăţenie, că-i jale! Am auzit că-s 
cam goale locurile de depozitare a 
gunoaielor! Şi chiar şi orbii văd că 
spaţiul public huruie de rămăşiţe 
ale activităţilor intime şi instructive! 
Şi dacă nici voi nu Sunteţi în Stare, 
înseamnă că ne merităm soarta de 
Dominion al nu ştiu căror Lifte cu 
Ochiul pe Carpaţi! Îţi mulţumesc, 
Marie de la Jandarmerie! Şi te rog 
să primeşti şi o Sinteză a Spaţiului/
Timpului gălăţean actual! „când 
viaţa-i odihna cea repede-a morţii/ 
şi moartea-i cea umbră eternă 
a vieţii.../ ce taină mai caut prin 
spatele porţii?/ ce sper să mai 
afl u-n desimile ceţei?/ ce preţ să 

mai pun pe sfârşit, pe nirvană/ 
când veci şi real este golul din 
cană?...// bat cer! bat pământ! oare 
cine deschide/ când zei şi apostoli 
îmi scurmă prin blide?/ când sfi nţi 
fără noimă mi-nfulecă grâul?/ şi 
visului meu îi (pro)pun prea(des)
frâul?/ de ce să conjug a muri şi a 
duce/ când viii scobesc drăcovenii 
pe cruce?// şi cred că-i mai bine să 
zic: ce se vede-i/ morgana iubirii 
şi-a foamei şi-a setei.../ iluzia, farsa 
şi masca blândeţii/ când moartea-i 
cea umbră eternă a vieţii,/ păcală 
şi-n faţa şi-n spatele porţii/ când 
viaţa-i odihna cea repede-a 
morţii!”//...Îţi mulţumesc, Marie 
de la Jandarmerie! Şi te aştept 
la o dulceaţă de  cireşe amare! 
RESPECT! .

tragedia
O scrisoare Deschisă pentru Maria de la Jandarmerie

divina

la Cluj, a premierului ungar 
Orban, participant, alături o mie 
de inşi de la noi, la marcarea celor 
500 de ani de la apariţia Reformei 
lui Martin Luther. Numită şi 
„Revoluţia protestantă”, aceasta a 
divizat însă apoi cultul, apărând 
"autonomii“, luteranii, calviniştii, 
anglicanii, baptiştii şi alţii. 
Normal, nu despre nedivizarea 
României a vorbit Orban, călcând, 
înconjurat de sute de persoane 
(era şi Tokes, bineînţeles), prin 
buricul Clujului, anunţând 
mesianic că „viitorul e scris în 
limba maghiară”, în bazinul 
Carpatic! Acolo unde Transilvania 
nu are vreun judeţ de graniţă cu 
etnici maghiari majoritari! Dar 
la noi mămăliga a explodat, iar 
iaurtul cam fi erbe. .

nec plus ultra
Etern 
şi Inutil

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Te aştept, 
nu mai am nimic de făcut în afară de aşteptare,
sunt resemnat şi stau şi ascult cum mi se zbate coliva-n piept,
nu mai am nici o îndoială şi nu mi se mai pare
că pierd sau câştig
vro bătălie din războiul etern cu marele cald şi cu marele frig!
  
Te aştept, 
e linişte şi frumos cum nu a mai fost niciodată
pe dealurile şi pe câmpiile acestui război (ne)declarat şi inutil
şi gratuit ca un prost care se crede mai deştept
şi mai fără de pată 
decât un deştept care-i pur şi simplu ca prima ziuă a lui april!
  
Te aştept, 
jur pe eternitatea mea de onoare şi pe tăcerea drumului drept!

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”
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Gălăţenii vor primi căldură 
începând cu luna noiembrie
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Furnizarea agentului termic în 
sistem centralizat va fi  reluată, 
cel mai probabil, pe data de 
1 noiembrie, ne-a declarat 
primarul Ionuţ Pucheanu, care 
a precizat că noul contract 
care urmează a fi  încheiat între 
Electrocentrale (CET) şi Calorgal 
ar putea fi  semnat săptămâna 
aceasta. 

Asta după ce, săptămâna tre-
cută, creditorii CET (Romgaz şi 
Transgaz) au aprobat draftul de 
contract pe care producătorul de 
agent termic primar şi distribu-
itorul de căldură şi apă caldă ur-
mează să îl parafeze în curând. 
Potrivit lui Sinan Mustafa, direc-
torul general şi administratorul 
special al Electrocentrale, cea 
mai importantă condiţie impusă 

municipalităţii de către creditorii 
societăţii se păstrează şi în acest 
an, respectiv plata în avans. 

Dacă în sezonul rece 2016-
2017, în sistemul centralizat de 
termofi care mai erau conectate 
aproximativ 36.000 de aparta-
mente, în această iarnă, autori-
tăţile vor mai furniza căldură şi 
apă caldă pentru doar puţin peste 
20.000 de apartamente, estimea-
ză reprezentanţii Primăriei. Nu-
mărul extrem de mic al consu-
matorilor va genera, bineînţeles, 
pierderi mult mai mari pentru 
bugetul local, fapt recunoscut 
de altfel de către autorităţi. Pri-
marul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, ne-a declarat că în şe-
dinţa ordinară a Consiliului Lo-
cal, de la fi nele acestei luni, vor fi  
supuse votului aleşilor sumele pe 
care municipalitatea le va aloca 
pentru menţinerea în funcţiune 
a acestui serviciu. 

 Peste 
10.000 de apartamente 
au dispărut din sistem 

Mai bine de 10.000 de aparta-
mente au dispărut din sistemul 
public de termofi care numai în 
această vară, însă numărul real 
al apartamentelor branşate la 
reţea îl vom afl a, cel mai proba-
bil, la jumătatea lunii octombrie, 
când Calorgal va fi naliza cel de-al 
doilea „recensământ” al calorife-
relor de anul acesta. Câteva mii de 
gălăţeni au spus adio termofi cării 
chiar cu ajutorul Primăriei, care 
le-a oferit câte 3.000 de lei pentru 
a-şi achiziţiona un sistem alterna-
tiv (cei mai mulţi au optat pentru 
centrale termice pe gaz). Conform 
datelor furnizate de municipalita-
te, până ieri-dimineaţă, 7.122 de 
persoane ceruseră Primăriei aju-
torul fi nanciar de 3.000 de lei, iar 
4.150 dintre acestea îşi primiseră 
deja banii.  .

CONTRACT CET-CALORGAL PENTRU ÎNCĂ O IARNĂ  .  TERMOFICARE

 TEODORA M IRON
teodora@viata-libera.ro 

În timpul acţiunii de patrulare, 
poliţiştii locali din cadrul Secţiei 
Nr. 4 au sesizat că, în dreptul unui 
bloc de pe strada Drumul Viilor, 
sunt expuse, pe domeniul public, 

mai multe autoturisme. În urma 
verifi cărilor, oamenii legii au con-
statat că maşinile erau lăsate acolo 
în scopul comercializării, cu afi şe 
publicitare la vedere. Proprietarii 
acestora au fost sancţionaţi con-
travenţional cu amenzi în valoare 
de 100 de lei, fi ecare.  .

Şi-au expus, 
pe domeniul public, 
maşinile la vânzare 

 ASIGURĂRI FALSE 
DESCOPERITE   
LA FRONTIERĂ 
PENAL. În Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi-rutier 
s-a prezentat, la efectuarea 
formalităţilor de control pentru 
trecerea frontierei, cetăţeanul 
român Alexandru B., în vârstă de 35 
de ani, conducând un ansamblu de 
vehicule format dintr-un cap tractor 
marca MAN şi o semiremorcă 
marca Schmitz, ambele 
înmatriculate în România. La 
controlul de frontieră, conducătorul 
auto a prezentat şi asigurările 
internaţionale tip carte verde.  
Existând suspiciuni cu privire 
la autenticitatea documentelor 
care atestau asigurările pentru 
ansamblul de vehicule, poliţiştii 
de frontieră au efectuat verifi cări 
suplimentare, ocazie cu care au 
constatat că acestea nu îndeplinesc 
condiţiile de formă şi fond ale 
unora  autentice, fi ind false.  Chiar 
dacă şoferul a declarat că nu avea 
cunoştinţă că actele sunt false, 
poliţiştii de frontieră efectuează 
cercetări, în ambele cauze, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de uz 
de fals.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 oc-
tombrie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, Combi-
natului şi Calea Prutului. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Umbră-
reşti, iar pe DN 26, în localităţile 
Tătarca şi Vlădeşti. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi  am-
plasată pe raza localităţii Mun-
teni, iar pe DJ 251, la Pechea şi 
Matca.  . M. Constandache

DACĂ ÎN SEZONUL 
RECE 2016-2017, 
ÎN SISTEMUL 
CENTRALIZAT DE 
TERMOFICARE MAI 
ERAU CONECTATE 
APROXIMATIV 36.000 
DE APARTAMENTE, 
ÎN ACEASTĂ IARNĂ, 
AUTORITĂŢILE 
VOR MAI FURNIZA 
CĂLDURĂ ŞI APĂ 
CALDĂ PENTRU DOAR 
PUŢIN PESTE 20.000 
DE APARTAMENTE
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ŞI-A ASCUNS 
ŢIGĂRI ÎN SPATELE 
BANCHETEI           
DE LA MAŞINĂ 
AMENDĂ. În Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi-rutier- I.T.P.F. 
Iaşi, s-a prezentat, pentru efectuarea 
formalităţilor necesare trecerii frontierei, 
pe sensul de intrare în ţară, conducând 
un autoturism marca Toyota Land 
Cruiser, înmatriculat în Republica 
Moldova, românca Nina A., în vârstă 
de 36 de ani, domiciliată pe raza 
judeţului Galaţi. Pentru valorifi carea 
unei informaţii deţinute, poliţiştii de 
frontieră au solicitat lucrătorilor vamali 
efectuarea unui control amănunţit 
asupra mijlocului de transport, în urma 
căruia, au fost descoperite, ascunse în 
spătarele banchetelor autoturismului, 
5.340 ţigarete (267 de pachete) marca 
Ashima, de provenienţă Duty-Free. 
Conform prevederilor legale, bunurile, 
în valoare de 3.204 lei, au fost ridicate 
în vederea confi scării, iar Nina A. a 
fost sancţionată contravenţional cu 
amendă  în  valoare  de  5.000 de lei.  
. T.M. 

Festivalul „Umor la Mila 80“ - 2001 u

Unde sesizaţi 
avariile            
la instalaţia  
de încălzire

PROBE. Gălăţenii care con-
stată, în timpul probelor efectuate de 
Calorgal, că se confruntă cu defecţiuni 
la instalaţia de încălzire sau cu alte 
probleme ce ţin de alimentarea cu 
energie termică, pot semnala neregu-
lile la numărul de telefon 0725.257.824 

(Dispecerat Calorgal) sau direct la 
punctul termic de care aparţin. Pentru 
umplerea completă, depistarea 
eventualelor defi cienţe în funcţionare 
şi dezaerisirea instalaţiilor interioare 
de încălzire, fi xaţi robineţii în poziţia 
„deschis”.  . C.D. 

Cenaclul literar de umor 
„Verva” - 40 de ani
  DAN PLĂEŞU
redactie@viata-libera.ro 

  În această lună, octombrie, 
Cenaclul literar de umor „Verva” 
din Galați împlinește 40 de ani de 
la înfi ințare. Ideea i-a aparținut 
Centrului cultural județean din 
acea vreme, personal omului de 
cultură Ioan Petrulias. Regreta-
tul scriitor și publicist i-a invitat 
pe câțiva gălățeni care aveau pre-
ocupări în domeniul literaturii 
umoristice, ședința inaugura-
lă  desfășurându-se în sediul de 
atunci al comitetului județean de 
cultură, situat pe Domnească 90. 
La prima reuniune, din 21 octom-
brie 1977, și la cele imediat urmă-
toare au fost prezenți, alături de 
Ioan Petrulias, numeroși autori 
(enumerați aici într-o ordine ale-
atorie): Dan Căpruciu, Ion Manea, 
Constantin Cristian, Gh. Enăches-
cu, Nicolae Itu, Ioan Fărcășanu, 

Constantin Barău, Aurelian Ghe-
lase, Ilie Z. Pleșcan, Apostol Gu-
rău, semnatarul acestor rânduri 
și alții. Pe parcurs s-au alăturat 
cenaclului Petru Iamandi, Nicolae 
Precupețu, Cezarina Adamescu, 
Vasile Caburgan, Florin Cristea, 
Paul Negulescu, Laurențiu Bour-
ceanu, Ionel Jecu, Ion Grosu, Th. 
Parapiru, Paul Dumitrescu, Iulian 
Bostan, Gh. Ioniță etc. Gruparea 
a benefi ciat la scurt timp după 
înfi ințare de sprijinul revistei „Ur-
zica”, al cărei redactor șef-adjunct, 
Manole Auneanu, era gălățean. 
Datorită lui au fost organizate 
șezători cu oaspeți din Capitală: 
Mircea Micu, Nina Cassian, Iosif 
Naghiu, Ion Băieșu, Rodica Tott, 
Ion Tipsie, Marius Tupan și alții. 
Revista „Urzica” și suplimentul ei, 
„Perpetuum comic”, au publicat 
lucrări ale unui mare număr de 
membri ai cenaclului. Un sprijin 
substanțial a fost dat de reputatul 

scriitor și critic Valentin Silvestru, 
care a invitat „Verva” în repetate 
rânduri la Festivalul-concurs de 
umor „C. Tănase” de la Vaslui, 
cea dintâi reuniune națională de 
profi l, unde membri ai cenaclu-
lui au primit importante premii. 
Pe plan local, umoriștii au fost 
publicați în revista „Pagini dună-
rene” și în ziarul județean „Viața 
nouă”. După 1989, mulți dintre cei 
enumerați mai sus au continuat 
să țină în viață gruparea, axată 
acum în principal pe epigramă. 
Se remarcă prin dinamism și 
spirit organizatoric Ion Moraru, 
actualul președinte al „Vervei”, 
alături de Constanța Apostol, 
Vasile Manole, Gh. Gurău, Vasile 
Plăcintă, Ștefan Băiatu și mulți 
alții. Cu sprijinul Centrului cul-
tural al județului au fost editate 
(în cadrul Antologiei literaturii 
gălățene contemporane) un vo-
lum de umor, apariție urmată și 

de  culegerea aniversară „Verva”-35. 
Membrii cenaclului sunt prezenți 
cu lucrări în numeroase antologii 
de profi l editate în țară. La Galați 
s-au organizat 19 ediții ale Festiva-
lului-concurs național de Epigra-
mă „Umor la Mila 80”. Foarte mulți 
autori, membri ai cenaclului, și-au 
tipărit lucrări proprii ori au fost 
sprijiniți să le editeze, cărțile fi ind 
bine primite de public și de criti-
că. Umoriștii de la „Verva” și alți 
autori de profi l au fost publicați 
(vreme de peste 20 de ani) în supli-
mentul „Buzunar” al „Vieții libe-
re”. Pentru a marca evenimentul, 
la inițiativa lui Ion Moraru, șeful 
actual al „Vervei”, mâine, 4 octom-
brie, la „Casa Românească”, în ca-
drul ședinței lunare de cenaclu, se 
vor depăna amintiri, se vor lansa 
noi proiecte, cu gândul, fi rește, la 
următorul deceniu de viață „vese-
lă”, rămas până la împlinirea se-
micentenarului. .

UN EVENIMENT AL LUMII CULTURALE GĂLĂŢENE  .  ANIVERSARE

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

S-au pus în vânzare, de ieri, bi-
letele şi abonamentele pentru cea 
de-a XXIX-a ediţie a Festivalului 
Naţional de Comedie a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”. Biletele şi 
abonamentele pot fi  achiziţionate 
numai de la casieria teatrului, după 

programul zilnic: 9 – 14 şi 17 – 19.
 Festivalul, mai bogat ca nicioda-

tă, se va desfăşura în perioada 7 – 15 
octombrie, în Sala Mare şi Sala Stu-
dio a Teatrului Dramatic şi în Sala 
Teatrului Muzical „N. Leonard”.

Pe afi ş apar, cu comedii din 
toate timpurile: Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – Galaţi,  Teatrul 
„Toma Caragiu” - Ploieşti, Teatrul 

de Artă  Bucureşti, Teatrul “Maria 
Filotti” - Brăila, Teatrul „I.D.Sîrbu” 
- Petroşani, Teatrul „George Cipri-
an” -  Buzău, Teatrul Odeon - Bucu-
reşti, Teatrul „Lucia Sturdza Bulan-
dra” -  Bucureşti, Teatrul Municipal 
Baia Mare, Teatrul Naţional „Mihai 
Eminescu” -  Chişinău, Teatrul de 
Comedie Bucureşti, Teatrul Metro-
polis - Bucureşti, Teatrul  „Regina 

Maria“ – Oradea, Teatrul de Stat 
Constaţa, U.N.A.T.C. Bucureşti, Tea-
trul Naţional „I.L.Caragiale” - Bucu-
reşti, ARCUB Bucureşti şi Teatrul 
Mic Bucureşti. Vor fi  şi momente 
teatrale prezentate de absolvenţi 
ai facultăţilor de teatru în cadrul 
Galei HOP. Festivalul este fi nanţat 
de Primăria municipiului Galaţi şi 
UNITER. .

S-au pus în vânzare biletele 
pentru Festivalul Naţional de Comedie!

“Verva” la Chişinău - 2006 u
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Proiectele din Sănătate, 
pe agenda CJ Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Pe ordinea de zi a ultimei şedinţe 
a CJ Galaţi, din 28 septembrie, 
s-au afl at o serie de proiecte 
importante pentru Sănătatea 
gălăţeană. 

În fapt, este vorba de continua-
rea unor investiţii de moderniza-
re a unor spaţii medicale, vizate 
fi ind Spitalul de Urgenţă Galaţi, 
Spitalul de Pneumoftiziologie 
(spitalul TBC – n.r.) Galaţi, dar şi 
Spitalul Orăşenesc Tg.Bujor.

„Sunt proiecte care vor con-
tribui la îmbunătăţirea actului 
medical prin realizarea unor 
spaţii care, din punct de vedere 
al condiţiilor oferite, vor respecta 
toate cerinţele de nivel european 
(…) Per ansamblu, investiţiile la 
Ambulatoriul de la Spitalul Jude-
ţean vor fi  de cinci – şase milioane 
de euro, cele de la Spitalul TBC 
vor fi  de trei, patru milioane de 
euro, iar la Spitalul din Tg.Bujor 
dorim să facem modernizări de 
aproximativ un milion de euro”, 
a precizat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.

După cum v-am mai informat 
în paginile ziarului nostru, la 
Spitalul de Urgenţă Galaţi se au 
în vedere extinderea şi moderni-
zarea Unităţii de Primiri Urgenţe 
(UPU), precum şi a Ambulatoriu-
lui - atât prin realizarea unor 
construcţii noi, cât şi prin recon-
fi gurarea circuitelor medicale şi 
dotarea cu aparatură şi mobilier 
medical. De asemenea, va fi  mo-
dernizat şi Ambulatoriul de la 
Spitalul de Pneumoftiziologie. 
Printre altele, proiectul vizea-
ză şi realizarea în spaţiile noi a 
unei farmacii, a unui laborator, 

noi saloane, inclusiv pentru bol-
navii multidrog, o parte dintre 
investiţii urmând a fi  fi nalizate 
până în luna decembrie.

În ceea ce priveşte Spitalul 
Orăşenesc Tg.Bujor, acesta are ne-
voie de modernizarea cabinetelor 
şi dotarea cu aparatură, dar şi de 
repararea acoperişului şi o serie 
de lucrări de consolidare a clădi-
rii. De asemenea, se va face şi un 
proiect de fezabilitate în vederea 
reabilitării şi modernizării pavi-
lionului de Pediatrie, o posibilă 
sursă de fi nanţare fi ind fondurile 
europene transfrontaliere. .

ÎMBUNĂTĂŢIREA ACTULUI MEDICAL  .  INVESTIŢII

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, administratorul 
public Marius Humelnicu, dar şi 
câţiva dintre funcţionarii care 
se ocupă de fonduri europene în 
cadrul Primăriei Galaţi vor parti-
cipa, în perioada 18-19 octombrie, 
la cel de-al şaselea forum anual 
al Strategiei UE pentru regiunea 
Dunării (EUSDR). Evenimentul 
are loc la Budapesta şi este orga-
nizat în colaborare de Ungaria 

(care deţine în prezent preşedin-
ţia EUSDR), Comisia Europea-
nă şi programul transnaţional 
„Dunărea”.  "Intitulat „O regiune 
a Dunării sigură, conectată şi 
prosperă”, forumul va evidenţia 
diferitele provocări şi perspecti-

ve în ceea ce priveşte securitatea 
energetică, dezvoltarea transpor-
turilor, aspectele de conectivitate 
ecologică şi oportunităţile de fi -
nanţare. Întrebarea-cheie la care 
se va căuta un răspuns va fi  cum 
se pot transforma cel mai bine 

angajamentele politice în politici 
şi măsuri operaţionale“, se arată 
într-o informare a Comisiei Euro-
pene. Pentru participarea la eve-
niment, Primăria a lansat două 
achiziţii publice pentru cumpă-
rarea a şase bilete de avion pe ruta 
Bucureşti-Budapesta-Bucureşti, 
dintre care două pentru perioa-
da 17 –19 octombrie, două pentru 
perioada 15 –18 octombrie 2017, 
iar ultimele pentru perioada 15 
–19 octombrie 2017. Criteriul 
de atribuire va fi  preţul cel mai 
mic. .

Primarul şi city managerul pleacă la Budapesta

 PROFESORII             
DE LA „EDUCAŢIA“ 
AU PICHETAT 
PREFECTURA
PROTEST. Un grup de angajaţi 
în învăţământ afi liaţi la Sindicatul 
„Educaţia“ a pichetat Prefectura,  ieri, 
între orele 12,00 şi 14,00. E vorba de o  
mişcare mai amplă de protest, derulată 
de Federaţia Sindicatelor Libere din 
Învăţământ în toată ţara.Profesorii 
s-au arătat nemulţumiţi de faptul că 
guvernanţii nu respectă promisiunile 
din Programul de guvernare, cu 
privire la tichetele de vacanţă şi la 
creşterile salariale, nu s-au plătit 
diferenţele salariale, conform sentinţelor 
judecătoreşti, nu s-au acordat sporurile 
de condiţii  periculoase, nu se plătesc 
orele suplimentare pentru personalul 
auxiliar şi didactic auxiliar, neacordarea 
a 6 la sută din PIB pentru Educaţie.  La  
fi nal, liderul  Sindicatului „Educaţia“, 
Adrian Andrăşescu, a înregistrat o 
listă cu revendicările la  registratura 
Prefecturii. Pentru zilele de 4 şi 5 
octombrie, reprezentanţii sindicatelor 
anunţă pichetarea sediului Guvernului, 
la Bucureşti.  . R.A.P. 

159.9937U
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 TEODORA M IRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali au aplicat, de la 
începutul anului, 107 sancţiuni 
contravenţionale, în sumă de 11.500 
de lei, persoanelor fi zice care au în-
călcat prevederile HCL 333/2001, 
privind accesul şi circulaţia ve-
hiculelor cu tracţiune animală 
pe teritoriul municipiului Ga-
laţi. Amenzile au fost aplicate în 
conformitate cu prevederile HCL 
307/2006. 

„Conform prevederilor HCL 
307/2006, constituie contravenţie şi 
se sancţionează cu amendă cuprin-
să între 100 şi 800 de lei, accesul şi 
circulaţia vehiculelor cu tracţiune 
animală în interiorul perime-
trului stabilit prin HCL 333/2001. 
HCL 333/2001, art.2, stabileşte că 
circulaţia vehiculelor cu tracţiu-
ne animală este permisă numai în 
zona cartierelor Barboşi, Fileşti, 
Bădălan şi Traian Nord”, ne-a 
explicat Aurelia Matei, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei Locale 
Galaţi. .

Peste 100 de amenzi 
aplicate căruţaşilor din Galaţi 

Lămurirea 
hotărârii 
judecătoreşti 
EUGEN MORTU 
judecător Tribunalul Galaţi 

 În cazul în care, din culpa 
instanţei de judecată, 
dispozitivul unei hotărâri 
judecătoreşti este neclar cu 
privire la înţelesul, întinderea 
sau aplicarea acestuia, Codul 
de procedură civilă prevede 
că persoana interesată 
poate solicita instanţei care 
a pronunţat hotărârea să 
lămurească dispozitivul 
respectiv. 

 De exemplu, dacă prin hotă-
râre judecătorească pârâtul a fost 
obligat să lase reclamantului în 
deplină proprietate şi posesie un 
teren, fără ca instanţa să indice 
şi vecinătăţile acestuia, se poate 
solicita lămurirea dispozitivu-
lui hotărârii în sensul de a se 
preciza vecinătăţile terenului 
revendicat.

 Pe calea acestei proceduri nu 
poate fi  modifi cat dispozitivul 
hotărârii, ci doar se clarifi că dis-
poziţiile dispuse de instanţă, ast-
fel încât să nu existe difi cultăţi 
la executare.

 Spre deosebire de procedu-
ra îndreptării hotărârii, care se 
efectuează şi din ofi ciu, lămuri-
rea hotărârii se dispune numai la 
cererea părţilor interesate.

 Cererea de lămurire este scu-
tită de taxă judiciară de timbru 
şi poate fi  formulată oricând, 
dar numai până la momentul 
declanşării procedurii de execu-
tare silită.

 După pornirea executării si-
lite, eventualele lămuriri privind 
înţelesul, întinderea sau aplicarea 
titlului executoriu pot fi  solicita-
te prin formularea contestaţiei la 
acest titlu, în condiţiile prevăzute 
de Codul de procedură civilă.

 Cererea de lămurire se solu-
ţionează de urgenţă de instanţa 

’
Dacă prin hotărâre 
judecătorească 
pârâtul a fost obligat 
să lase reclamantului                  
în deplină proprietate 
şi posesie un teren, 
fără ca instanţa să 
indice şi vecinătăţile 
acestuia, se poate 
solicita lămurirea 
dispozitivului hotărârii 
în sensul de a se 
preciza  vecinătăţile 
terenului revendicat
EUGEN  MORTU, 
judecător Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  INSTANŢĂ 

 INDISCIPLINA 
ÎN TRAFIC                
SE TAXEAZĂ 
SANCŢIUNI. Poliţiştii 
locali l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 100 de 
lei, pe numitul B.C., de 29 de ani, din 
Galaţi, care a staţionat voluntar cu 
autoturismul în staţia de taxi de pe 
strada Traian, în dreptul Spitalului 
Militar, autoturismele taxi fi ind nevoite 
să staţioneze pe banda unu a străzii, 
îngreunând trafi cul. O amendă mult 
mai mare, de 580 de lei, a primit-o 
numitul M.S., din Galaţi. Bărbatul, care 
a primit şi trei puncte de penalizare, a 
staţionat voluntar cu autoturismul pe 
banda unu de circulaţie a bulevardului 
Marii Uniri, colţ cu strada Prelungirea 
Traian, nerespectând semnifi caţia 
indicatorului rutier „Oprirea
Interzisă”.  . T. M. 

Contractul 
de salubritate, 
obligatoriu 
la fi rme 

PEDEAPSĂ. Poliţiştii locali 
gălăţeni au efectuat un control la o 
societate comercială, cu punct de 
lucru pe strada Grigore Ventura. În 
urma verificărilor făcute, poliţiştii 
locali au constatat că firma nu a 
încheiat contract separat pentru 

ridicarea deşeurilor de altă natură 
decât menajeră, respectiv, uleiuri 
uzate. Societatea a fost sancţionată 
contravenţional cu o amendă în va-
loare de 1.000 de  lei, în conformi-
tate cu prevederile HCL 307/2006. 
. T.M.

de judecată care a pronunţat ho-
tărârea, prin încheiere dată în 
camera de consiliu, cu citarea 
părţilor.

 Această încheiere poate fi  ata-
cată cu aceleaşi căi de atac (apel 
sau recurs) prevăzute pentru ho-
tărârea a cărei lămurire s-a solici-
tat. În situaţia în care cererea de 

lămurire a hotărârii a fost admi-
să, cheltuielile efectuate de către 
parte cu formularea acestei cereri 
sunt suportate de stat din fondul 
special constituit potrivit legii.

 Când cererea a fost respinsă, 
aceste cheltuieli sunt suportate de 
partea care a declanşat procedura, 
potrivit dreptului comun. .

Persoana interesată poate solicita instanţei care a pronunţat u

hotărârea să lămurească dispozitivul respectiv foto Marius Negri 
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Vindea 
struguri         
cu un cântar 
neomologat 

COMERŢ. Poliţiştii locali 
l-au depistat, în Piaţa Basarabi-
ei, pe numitul C.D., de 38 de ani, 
din comuna Slobozia Bradului, 
judeţul Vrancea, care comercia-
liza struguri. În urma verificărilor 
efectuate, oamenii legii au stabilit 

că bărbatul nu avea afişate datele 
de identificare ale firmei şi preţul 
practicat, folosind totodată şi 
un cântar neverificat metrologic. 
Acesta a fost sancţionat contra-
venţional cu o amendă în valoare 
de 600 de lei. . T.M.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

247 de pietoni au primit 
amenzi în Galaţi în ultime-
le şapte zile după ce au fost 
surprinşi traversând diverse 
artere prin locuri nepermise, 

această categorie de partici-
panţi la trafic fiind cel mai as-
pru pedepsită de poliţiştii de la 
Circulaţie. 156 de şoferi le-au 
urmat, numeric, pietonilor ne-
disciplinaţi, pentru că au depă-
şit limitele legale de viteză, în 
timp ce 79 de conducători auto 
au primit amenzi deoarece nu 

aveau centurile de siguranţă. 
Depăşirile neregulamentare 
şi neacordarea de prioritate au 
atras sancţiuni pentru 36 de şo-
feri, în timp ce nouă persoane 
au suportat consecinţele după 
ce au fost prinse uşor băute la 
volanul maşinii. Numărul to-
tal de amenzi date la regimul 

Circulaţiei săptămâna trecută 
a fost de 785, valoarea acestora 
apropiindu-se de 200.000 de lei. 
Aproape 60 de şoferi au rămas 
fără permisele de conducere, în 
timp ce cinci s-au ale cu dosa-
re penale pentru conducere sub 
influenţa alcoolului şi, respec-
tiv, fără carnet.  .

Sute de gălăţeni, 
amendaţi pentru traversare greşită

Condamnare 
definitivă în 
cazul decesului 
gălăţencei 
Silvia Stan 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cazul Silviei Stan (foto), femeia 
care a murit, în mai 2012, 
după ce i s-a administrat un 
calciu la un cabinet medical de 
tratamente din Galaţi, a fost 
încheiat. Şi asta pentru că, la 
Judecătoria Galaţi, s-a luat o 
decizie defi nitivă în procesul 
penal, după ce Consiliul 
Naţional al Ordinului Asistenţilor 
Medicali Generalişti, Moaşelor 
şi Asistenţilor Medicali din 
România (OAMGMAMR) a decis 
ca asistentei Carmen Lory 
Avram să îi fi e retras dreptul de 
liberă practică. 

„Comisia Naţională de Etică şi 
Deontologie a OAMGMAMR, după 
analizarea tuturor declaraţiilor, 
probelor, înscrisurilor şi a exper-
tizelor medico-legale, propune Bi-
roului Executiv suspendarea cali-
tăţii de membru al OAMGMAMR a 
doamnei Avram Lory Carmen pe o 
perioadă de cinci ani şi informarea 
Ministerului Sănătăţii cu privire la 
retragerea dreptului de exercitare a 
profesiei pe perioada respectivă”, a 
decis, în 2013, OAMGMAMR.

 Condamnare în penal 
Între timp, procesul penal, în 

care asistenta Carmen Lory Avram 
a fost acuzată de ucidere din culpă, 
şi-a continuat cursul, iar acum jude-
cătorii au luat o decizie. Astfel, ma-

gistraţii au condamnat-o pe asisten-
tă la un an şi şase luni de închisoare. 
Judecătorii au decis suspendarea 
executării pedepsei, sub suprave-
ghere şi au stabilit un termen de 
supraveghere de doi ani.

 „Impune inculpatei Avram 
Lory Carmen ca pe durata terme-
nului de supraveghere să urmeze 
un curs de califi care profesională. 
Inculpata Avram Lory Carmen va 
presta o muncă neremunerată în 
folosul comunităţii în cadrul Spita-
lului de Psihiatrie «Elisabeta Doam-
na» din municipiul Galaţi, judeţul 
Galaţi sau în cadrul Grădiniţei cu 
program prelungit «Croitoraşul cel 
Viteaz», pe o perioadă de 100 de 
zile lucrătoare, sub coordonarea 
Serviciului de Probaţiune Galaţi, 
pe parcursul termenului de supra-
veghere”, este menţionat pe site-ul 
Judecătoriei Galaţi. 

 Daune materiale şi morale 
De asemenea, asistenta Lory 

Carmen Avram trebuie să plătească 
50.000 de lei daune morale, 15.000 
de lei daune materiale şi 2.200 lei 
(din care suma de 2.050 lei fi ecare 
aferentă urmăririi penale) cu titlu 
de cheltuieli judiciare avansate de 
stat. 

 Rudele Silviei Stan au cerut 
punerea în executare a deciziei, 
iar Judecătoria Galaţi a admis exe-
cutarea silită. Cu această decizie, 
cazul Silviei Stan a fost închis şi 
clarifi cat de toate organele abili-
tate. .

A MURIT DUPĂ CE I S-A ADMINISTRAT UN CALCIU  .  DECIZIE  

 AMENDAŢI 
PENTRU 
TULBURAREA 
LINIŞTII               
PUBLICE 
BANI. Poliţiştii locali din 
cadrul Secţiei nr. 3 i-au depistat, 
în zona unui bloc de pe strada 
Barboşi, pe numiţii I.L.A, de 34 
de ani, M.C.D., de 28 de ani, S.S., 
de 22 de ani, M.C.P, de 30 de ani, 
toţi din Galaţi şi P.D.M.,de 27 de 
ani, din comuna Şendreni, judeţul 
Galaţi, în timp ce proferau cuvinte 
şi expresii vulgare de natură să 
tulbure liniştea şi ordinea publică. 
Au fost sancţionaţi contravenţional 
cu amendă în valoare de 200 de lei, 
fi ecare. De asemenea, poliţiştii din 
cadrul Secţiei nr. 4 l-au amendat, 
cu 200 de lei, pe gălăţeanul I.A.V., 
de 39 de ani, care a fost depistat 
în faţa unei societăţi de pe strada 
Nicolae Deleanu, în timp ce asculta 
muzică la intensitate ridicată din 
autoturism, tulburând astfel liniştea 
locuitorilor.  . T.M. 

’
Se impune inculpatei Avram Lory Carmen 
ca pe durata termenului de supraveghere 
să urmeze un curs de califi care 
profesională. Inculpata Avram Lory Carmen 
va presta o muncă neremunerată în folosul 
comunităţii în cadrul Spitalului de Psihiatrie 
„Elisabeta Doamna” din municipiul Galaţi, 
judeţul Galaţi sau în cadrul Grădiniţei cu 
program prelungit „Croitoraşul cel Viteaz”, 
pe o perioadă de 100 de zile lucrătoare
SENTINŢĂ PENALĂ JUDECĂTORIA GALAŢI

Silvia Stan a decedat în mai 2012,  u
după ce i s-a administrat un calciu 
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Intervenţie chirurgicală 
realizată în premieră la Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Într-un oraş în care dictonul 
„cel mai bun medic este trenul 
spre Bucureşti” rămâne încă 
de actualitate, medicul ortoped 
Bogdan Ciubară, de la Spitalul 
Judeţean Galaţi, reuşeşte să 
facă intervenţii chirurgicale de 
mare fi neţe, realizate în puţine 
spitale din ţară. 

O astfel de operaţie inovatoa-
re, făcută în premieră în judeţul 
Galaţi, a fost efectuată de conf. 
dr. Bogdan Alexandru Ciubară, 
alături de medicul rezident An-
drei Brădeanu, vinerea trecută. 

Este vorba de o intervenţie chi-
rurgicală minim invazivă la ni-
velul gleznei, procedură care i-a 
permis pacientului să plece în 
doar câteva ore acasă, pe propri-
ile picioare.

 „Procedura minim invazivă 
efectuată vineri poartă nume-
le de artroscopie, intervenţie ce 
reprezintă o adevărată revoluţie 
în dezvoltarea, la nivel mondial, 
a ortopediei şi a traumatologi-
ei. Principalul benefi ciu al unei 
astfel de abordări este pentru 
pacient. Spre exemplu, bărbatul 
operat vineri în Centrul Univer-
sitar Galaţi suferea de doi ani de 
o artroză posttraumatică tibio-
astragaliană. Scopul intervenţiei 

a fost acela de a prezerva pentru 
o perioadă cât mai lungă această 
articulaţie. Practic, la nici pa-
tru ore de la operaţie, pacientul 
se plimba fără niciun ajutor pe 
holul spitalului, după care a pu-
tut pleca acasă conducând maşi-
na”, a explicat conf. dr. Bogdan 
Ciubară.  

 Operaţie foarte rară 
în România 

Intervenţia de mare fi neţe 
efectuată vineri de dr. Bogdan 
Ciubară este o premieră cu atât 
mai mare pentru judeţul nostru 
cu cât astfel de operaţii se fac 
foarte rar în România, la Iaşi, de 
o echipă afl ată sub îndrumarea 

profesorului Ramadani din Vie-
na.  Dr. Bogdan Ciubară operea-
ză la Spitalul Judeţean Galaţi de 
aproximativ un an. Zilnic, efec-
tuează trei-patru intervenţii chi-
rurgicale, iar mulţi pacienţi din 
toată zona Moldovei, dar şi din 
judeţele învecinate cu al nostru, 
vin la Galaţi special pentru a fi  
operaţi de dr. Ciubară.

 „Am chiar şi pacienţi din Bu-
cureşti, iar lista de aşteptare se 
întinde pe aproape şase luni. O 
a treia sală de operaţie în secţia 
de Ortopedie a Centrului Univer-
sitar Galaţi ar fi  de mare ajutor, 
deoarece ar permite operarea a 
mai mulţi bolnavi”, a mai spus dr. 
Ciubară. .

OPERAŢIE MINIM INVAZIVĂ  .  PERFORMANŢĂ

Artroscopia  u
reprezintă o 
adevărată revoluţie 
în dezvoltarea 
la nivel mondial 
a ortopediei şi a 
traumatologiei

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Poluarea din aer ne afectează 
nu doar plămânii sau inima, ci şi 
rinichii. Un nou studiu arată că 
inclusiv nivelurile mici au efecte 
negative. 

Oamenii de ştiinţă americani 
atrag atenţia că particulele fi ne 
de poluare din aer ajung în sân-
ge, care este mai apoi fi ltrat de 

rinichi. În acest se fel se poate 
ajunge, în timp, la boli renale 
cronice şi chiar la insufi cienţă 
renală. 

Concret, cercetătorii au sta-
bilit că, din cauza nivelului prea 
mare de poluare din aer, pe o peri-
oadă de opt ani ar fi  apărut 44.793 
de noi cazuri de boală cronică de 
rinichi şi 2.438 de bolnavi cu in-
sufi cienţă renală, doar în Statele 
Unite ale Americii. .

Poluarea din aer 
afectează şi rinichii

UTIL. Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi are program 
de lucru cu publicul de luni până 
vineri, în intervalul orar 10,00-
15,00. Sediul central al instituţiei se 
afl ă pe strada Brăilei nr. 177, la par-
terul Spitalului Clinic de Urgenţă 

„Sf. Andrei“. Numărul de telefon de 
la secretariat este 0236.463.704, 
iar adresa de e-mail la care puteţi 
face sesizări sau solicita infor-
maţii este dspgl@dsp-galati.ro. 
Informaţii puteţi găsi şi pe site-ul 
dsp-galati.ro.  . R.B. 

 PERSOANE 
TRECUTE DE 50  
DE ANI, AFECTATE 
DE HIV/SIDA
ATENŢIONARE. Tot 
mai multe persoane trecute de 50 
de ani sunt infectate cu HIV/SIDA în 
Europa. Aşa arată cele mai recente 
statistici, conform cărora pacienţii sunt 
diagnosticaţi în stadii avansate de boală. 
Şi România se confruntă cu o creştere a 
ratei de infecţie cu HIV. Concret, studiul 
publicat de presa internaţională arată că 
doar Portugalia a înregistrat o scădere 
a numărului de cazuri, în timp ce state 
precum România, Belgia, Bulgaria, 
Republica Cehă, Estonia, Germania, 
Grecia, Ungaria, Irlanda, Letonia, 
Lituania, Malta, Norvegia, Polonia, 
Slovacia şi Regatul Unit înregistrează 
un număr tot mai mare de pacienţi. 
Noile infecţii sunt însă semnalate la 
persoane de 50 de ani sau chiar mai 
mult, în timp ce cazurile noi în rândul 
persoanelor tinere au rămas stabile. 
Alarmaţi de numărul mare de cazuri 
în rândul populaţiei trecute de 50 de 
ani, specialiştii afi rmă că este nevoie 
de programe complete de prevenire a 
infectării cu HIV, orientate către vârstnicii 
din Europa. Potrivit Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii (OMS), între 2000 
şi 2016, numărul noilor infecţii a scăzut 
cu 39 la sută, iar cel al deceselor 
legate de HIV a scăzut cu o treime, cu 
13,1 milioane de vieţi salvate prin TAR 
(tratament antiretroviral). . R.B. 

Programul 
de lucru cu 
publicul al 
DSP Galaţi
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cu ocazia Zilei Mondiale a 
Inimii, specialiştii atrag atenţia 
asupra bolilor cardiovasculare, 
principala cauză de deces pe 
plan mondial. Astfel, pe 29 
septembrie, în toată lumea au 
avut loc acţiuni menite să le 
reamintească oamenilor să 
meargă la medic preventiv, 
astfel încât să poată depista 
problemele din timp, înainte 
să se agraveze. Evenimente de 
acest gen au avut loc şi la Galaţi. 

În România, se estimează că 
există aproximativ un milion de 
persoane care suferă de insufi ci-

enţă cardiacă. Cei mai mulţi din-
tre aceştia nici măcar nu ştiu că 
suferă de această boală. Pentru a 
ne da seama de amploarea aces-
tui fenomen, trebuie spus că, în 
fi ecare an, aproximativ 25.000 de 
români sunt diagnosticaţi cu in-
sufi cienţă cardiacă şi sunt spitali-
zaţi din această cauză; Mai mult, 
unul din trei pacienţi moare sau 
se reinternează în anul următor 
ultimei spitalizări.

 De ce apare 
Insufi cienţa cardiacă apare 

atunci când inima nu mai reu-
şeşte să pompeze atât sânge cât 
îi este necesar organismului pen-
tru a funcţiona normal. Cu tim-
pul, însă, muşchiul inimii devine 

din ce în ce mai puţin activ, ceea 
ce înseamnă că sănătatea orga-
nismului devine din ce în ce mai 
precară. „În plus, depistată din 
timp, insufi cienţa cardiacă poate 
fi  ţinută sub control, iar pacientul 
poate avea o calitate bună a vieţii. 
De aceea, este esenţial ca acesta 
să poată recunoaşte simptomele 
asociate insufi cienţei cardiace“, 
avertizează specialiştii Societăţii 
Române de Cardiologie. 

 Simptomele insufi cienţei 
cardiace includ 

Respiraţie difi cilă, sacadată 
(pacientul gâfâie, oboseşte şi se 
opreşte după câţiva paşi, poate 
respira greu şi când stă pe loc, li-
niştit); creşterea în greutate (cau-

zată de faptul că organismul reţi-
ne lichide); umfl area picioarelor; 
oboseala cronică, asociată de cele 
mai multe ori cu imposibilitatea 
de a depune efort. Factorii de risc 
includ: hipertensiunea arterială; 
diabetul; bolile valvelor inimii; 
virusurile (infecţiile virale pot 
afecta muşchiul inimii); obezita-
tea; fumatul. Specialiştii atenţio-
nează că insufi cienţa cardiacă, de-
pistată încă de la primele semne, 
poate fi  ţinută sub control, astfel 
încât calitatea vieţii pacientului 
să nu fi e afectată. În plus, aceştia 
recomandă adoptarea unui stil de 
viaţă sănătos, incluzând mişcarea 
în tabieturile zilnice, alimentaţia 
sănătoasă şi echilibrată, precum 
şi evitarea fumatului. .

agenda medicală

Insuficienţa cardiacă, o 
boală severă, dar tratabilă

 MAI MULTE 
SUBSTANŢE 
PERICULOASE 
AU FOST 
INTERZISE
DECIZIE. Lista 
substanţelor cu efect psihoactiv 
interzise în România este 
actualizată cu încă 14 noi 
denumiri stabilite în concordanţă 
cu normele internaţionale şi 
în funcţie de pericolul pe care 
utilizarea acestora îl reprezintă 
pentru sănătate. Guvernul a 
aprobat, luna trecută, un proiect 
de lege care completează Legea 
nr.143/2000 privind prevenirea 
şi combaterea trafi cului şi 
consumului ilicit de droguri.  În 
funcţie de pericolul pe care îl 
reprezintă consumul lor pentru 
sănătate, drogurile se împart în 
două categorii: droguri de risc şi 
droguri de mare risc. Astfel, din 
cele 14 substanţe adăugate, 13 
intră în categoria drogurilor de 
mare risc, iar unul în categoria 
drogurilor de risc. La nivel 
mondial, comercializarea şi 
consumul de droguri este 
un fenomen în continuă 
schimbare, puternic infl uenţat 
de o multitudine de factori de 
natură socială şi economică. 
În cadrul ONU, instituţia 
care se ocupă cu controlul 
internaţional al drogurilor,      
este  Comisia  Naţiunilor  
Unite privind   Stupefi antele.  
Aceasta reprezintă   principalul  
organism inter-guvernamental  
de  luare  a  deciziilor în  
ceea  ce priveşte  legislaţia  
şi      controlul internaţional al 
drogurilor.  . R.B. 

ATENŢIONARE CU OCAZIA ZILEI MONDIALE A INIMII    . SEMNAL

25.000 de români  u
sunt diagnosticaţi                         
cu insufi cienţă cardiacă          
în fi ecare an
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Ministrul Tudorel 
Toader nu renunţă 
la Legile justiţiei
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Proiectul de Legi ale justiţiei 
nu va fi  modifi cat, în ciuda 
avizului negativ al Consiliului 
Superior al Magistraturii 
(CSM), a declarat, ieri, 
ministrul Justiţiei, Tudorel 
Toader, transmite Agerpres. 
El a precizat că nu se pune 
problema rescrierii proiectului 
de legi. 

„N-ai ce să rescrii acolo. E vor-
ba doar de câteva soluţii, puncte 
asupra cărora părerile sunt dife-
rite. În rest, există o convergen-
ţă. Eu mă aşteptam să primesc 
de la CSM avize punctuale pe 
fi ecare propunere legislativă, nu 
unul în bloc, dar este opţiunea 

dânşilor, ne raportăm la tehni-
ca legislativă, la Constituţie, iar 
proiectul de lege îşi va urma, cu 
anumite modifi cări, parcursul“, 
a declarat Toader. Ministrul Jus-
tiţiei a făcut aceste declaraţii la 
Iaşi, la festivitatea de deschidere 
a anului universitar 2017-2018 
de la Universitatea „Alexandru 
Ioan Cuza”. În ceea ce priveşte 
avizul negativ dat de magistraţii 
CSM, el a spus că este rezervat. 
„Am anumite rezerve faţă de 
acest aviz negativ, consultativ 
fi ind, pentru că în proiectul de 
lege Ministerul Justiţiei a reţinut 
foarte multe dintre propunerile 
formulate chiar de către CSM. În-
ţeleg, prin urmare, că CSM a dat 
aviz negativ pe soluţii propuse de 
CSM. Proiectul de lege propune 
modifi cări pentru punerea de 

acord a legilor justiţiei cu de-
ciziile Curţii Constituţionale. 
Nu poţi da aviz negativ, nu poţi 
spune că nu eşti de acord cu o 
modifi care ce transpune decizi-
ile Curţii Constituţionale“, a de-
clarat ministrul Justiţiei, citat de 
Agerpres. Tudorel Toader a mai 
spus că „e adevărat că proiectul 
de lege propune modifi carea 
multor soluţii legislative pe care 
le-am apreciat, dar Parlamentul 
va decide dacă nu cumva sunt 
anumite privilegii“. 

 Ce spune Iohannis 
Preşedintele Klaus Iohannis 

a declarat, la fi nele săptămânii 
trecute, că, după avizul negativ 
al CSM la legile justiţiei, "trebuie 
mers înapoi la text, trebuie re-
negociat“ cu sistemul de justiţie, 

pentru că nu se poate face altfel 
reforma. Întrebat dacă consideră 
că trebuie retrase aceste proiecte, 
şeful statului a răspuns: ”După 
părerea mea, este nevoie de o 
nouă negociere a conţinutului cu 
sistemul, cu sistemul de justiţie, 
pentru că oamenii de acolo sunt 
oameni foarte bine califi caţi, 
care cunosc sistemul, cunosc le-
gile. Deci, nu vorbim despre nişte 
oameni care nu cunosc conţinu-
tul. Ei cunosc foarte bine şi cred 
că înţelept ar fi  să se revină la faza 
de discuţie cu sistemul”. Liderul 
PSD, Liviu Dragnea, a spus că le-
gile Justiţiei ar trebui să ajungă 
la dezbatere în Parlament pentru 
că „majoritatea din Parlament 
are posibilitatea să pornească o 
dezbatere serioasă” pe aceste pro-
iecte.  .

ÎN CIUDA AVIZULUI NEGATIV AL CSM  .  DECIZIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 
afi rmat, ieri, la Constanţa, la cere-
monia de deschidere a noului an 
universitar, că pentru a avea "o 
ţară ca afară“, sintagmă pe care 
o auzim de multe ori, este nevoie 

în primul rând de universităţi ca 
afară, care promovează adevărul, 
gândirea critică şi moralitatea. El 
a mai spus că i-ar plăcea dacă uni-
versităţile ar ajuta la demontarea 
diverselor mituri nefondate, între 
care cel conform căruia prea  mulţi 
tineri merg la facultate, când, de 
fapt, România este pe ultimul loc 

în Uniunea Europeană din punct 
de vedere al tinerilor de 30-34 de 
ani care au terminat studii supe-
rioare, dar acest lucru nu înseam-
nă că trebuie încurajată existenţa 
unor universităţi cu grave proble-
me de management doar de dragul 
statisticii. Preşedintele a spus că a 
ales să vină la Constanţa pentru că 

este un centru universitar impor-
tant, iar ofi ţerii de marină civilă 
şi militară sunt exemple elocvente 
ale pregătirii de înalt nivel pe care 
o primesc aici. .

„Pentru  o ţară ca afară, 
avem nevoie de universităţi ca afară“

Accesarea 
Facebook, 
prin scanare 
facială

TEHNOLOGIE. Facebook 
testează, în prezent, o funcţie care le 
va permite utilizatorilor să-şi probeze 
identitatea prin scanarea trăsăturilor 
faciale. La fel ca Face ID, sistemul 
pe care Apple îl foloseşte pe IPhone 
X pentru autentifi carea posesorului, 

Facebook ar putea oferi o tehnologie 
asemănătoare pentru creşterea nive-
lului de securitate al conturilor utiliza-
torilor săi. Reprezentanţii companiei 
americane au recunoscut că testează 
facilitatea în cauză pe un număr limitat 
de conturi.  . C.D.

 CEL MAI 
SÂNGEROS ATAC 
ARMAT DIN SUA
TRAGEDIE. Peste 50 de 
oameni au fost ucişi, iar alţi 200 
au fost răniţi în cel mai mare atac 
armat din SUA, care s-a petrecut 
luni dimineaţă (ora locală 22,30, 
duminică seară), la un festival de 
muzică country în Las Vegas, în 
zona cazinoului Mandalay. În timpul 
unei melodii, deodată s-a auzit cum 
o armă automată era descărcată 
în mulţime. Pentru un moment 
s-a instalat liniştea, după care 
a început vacarmul, informează 
Digi 24, care citează publicaţii 
americane. Atacatorul este Stephen 
Paddock, un bărbat de culoare 
albă, în vârstă de 64 de ani, din 
Mesquite (Nevada.) El a deschis 
focul de la etajul 32 al hotelului 
Mandalay Bay şi a tras în mulţimea 
care participa la festivalul Route 91 
Harvest, pe faimoasa Las Vegas 
Strip. Potrivit poliţiei, în camera 
de hotel ocupată de Paddock au 
fost descoperite mai multe puşti. 
Ulterior, bărbatul a fost ucis de 
poliţiști. Şeriful din Las Vegas a 
anunţat că o femeie, care se afl a în 
mașină cu Paddock înainte de atac, 
este căutată de poliţie pentru a fi  
supusă unui interogatoriu. „Oamenii 
ţipau, alergau disperaţi, nu ştiau 
ce se întâmplă. Am încercat să 
interacţionez cu doi americani care 
mi-au spus: încercaţi să staţi în 
camerele voastre, e cel mai bine 
pentru voi. După 20 de minute, 
tot oraşul era împânzit de poliţie, 
au început să vină trupe ale FBI, 
am fost destul de panicaţi”, a 
povestit pentru Digi 24 Răzvan, 
student român afl at în programul 
„Work&Travel”.  . C.D. online
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festivitate
Început de an cu dreptul,  
la „Dunărea de Jos“

Peste 11.000 de studenţi au în-
ceput cursurile unui nou an uni-
versitar, la programele de licenţă, 
masterat şi doctorat ale Universi-
tăţii „Dunărea de Jos”. Festivități 
au avut loc peste tot în prima zi, 
iar Campusul Al. I Cuza s-a um-
plut din nou de viaţă. Peste 2.000 
de studenţi şi-au găsit aici un loc 
de cazare într-unul din cele şase 
cămine proaspăt văruite peste 
vară. „Le mulţumesc studenţilor 

noştri pentru că au ales Universi-
tatea «Dunărea de Jos» şi le doresc 
să îşi păstreze entuziasmul, pofta 
de a căuta şi de a învăţa lucruri 
noi. 

Din respect pentru cei 70 de 
ani de tradiţie academică la Ga-
laţi, lansez tuturor provocarea de 
a da tot ce avem mai bun, astfel 
încât să ducem mai departe fru-
moasa tradiţie universitară cu 
care ne mândrim. Universitatea 

este un laborator în care sunt 
modelate personalităţi. Noi le 
punem la dispoziţie studenţilor, 
masteranzilor şi doctoranzilor 
tot ce ţine de logistică, spaţii de 
învăţat, spaţii de cazare moder-
ne, personal academic foarte bine 
pregătit. Restul depinde numai de 
ei şi de dorinţa lor de a reuşi în via-

ţă. Cel mai important lucru este 
să ne păstrăm mintea tânără, iar 
acest lucru îl obţinem învăţând 
mereu. Din toată inima, succes 
şi împliniri depline, tuturor!” a 
transmis studenţilor prof. univ. 
dr. ing. Iulian Gabriel Bîrsan, 
rectorul Universităţii „Dunărea 
de Jos”.  .     Daniela Bogdan  

noutăţi
 PE PODIUM,        
LA PROIECTE 
DE CERCETARE 
DEPUSE               
ÎN ACEST AN
TOP. Prezent la Galaţi, la 
deschiderea cursurilor la Facultatea 
de Economia şi Administrarea 
Afacerilor şi la cea de Medicină 
şi Farmacie, Lucian Georgescu, 
ministrul Cercetării, a declarat că 
anul acesta s-au depus de trei ori 
mai multe proiecte de cercetare 
faţă de anul trecut. Iar Universitatea 
gălăţeană se afl ă în primele trei locuri, 
raportat la dimensiunile instituţiei de 
învăţământ. “La ora actuală, cereri 
de fi nanţare, în curs de evaluare, 
sunt la Ministerul Cercetării peste 
zece mii, iar bugetul alocat e de două 
miliarde de lei, de la bugetul de stat. 
Nu au fost niciodată atât de multe! 
Există alte 300 de proiecte pe fonduri 
cofi nanţate, din bani europeni. Rata 
de fi nanţare maximă ar fi  undeva 
la 15 la sută, o rată superioară 
faţă de Uniunea Europeană, unde 
se fi nanţează 8-9 la sută. Sper 
să semnăm câteva proiecte luna 
aceasta şi să dăm drumul la bani 
până în decembrie”, a declarat Lucian 
Georgescu. Tot el a mai spus că 
Universitatea “Dunărea de Jos” din 
Galaţi se afl ă pe podium, în ceea 
ce priveşte proiectele depuse anul 
acesta, raportat la dimensiunea 
instituţiei şi la valoarea sa. 
“Universitatea stă excelent, faţă de 
anul trecut. I-am îndemnat foarte tare 
pe colegii mei să intre în competiţii, 
unde exista idea că rezultatul este 
deja cunoscut. Avem bio-economie 
masiv, ştiinţa materialelor IT, proiecte 
sectoriale - 3,4 proiecte câştigate 
deja -  parteneriat direct cu Ministerul 
Cercetării pe un proiect în care este 
implicată Facultatea de Economia 
şi Administrarea Afacerilor, proiectul 
Danubius în care Universitatea e 
implicată într-un consorţiu de mare 
valoare, alte 7,8 proiecte complexe, 
ajunse în faza a doua, cu punctaje 
foarte bune şi câteva sute pe echipe 
de tineri cercetători”, a explicat 
ministrul Cercetării. Prezent la 
deschiderea anului universitar de 
la Galaţi, Georgescu a declarat că 
Ministerul încearcă să găsească 
soluţii pentru păstrarea specialiştilor 
- mai ales a celor de la Medicină - în 
ţară. “De o lună de zile se aplică 
scutirea totală de impozit pe venit 
pentru salariile plătite prin proiecte de 
cercetare. Rezultă o creştere de 16 la 
sută netă, ceea ce nu e rău deloc. Mai 
avem în vedere o ridicare substanţială 
a salariului, pe proiecte de cercetare, 
pentru specialişti”, a declarat Lucian 
Georgescu. .  Daniela Bogdan 

O noapte albă 
printre cercetători, 
în Campusul Ştiinţei 
 Peste 2.500 de copii, părinţi, 
elevi şi studenţi au luat cu 
asalt Campusul, pentru a se 
bucura de benefi ciile ştiinţei şi 
pentru a participa la Noaptea 
Cercetătorilor Europeni, 
organizată şi anul acesta la 
Galaţi de Universitatea “Dunărea 
de Jos”. 

Până seara târziu, holurile fa-
cultăţilor au fost pline de viaţă şi 
de culoare. Un număr mare de 
vizitatori a atras şi Corpul Q, de 
lângă Baia Comunală, cu bazine 
controlate în care trăiesc şi se lasă 
studiaţi sturionii – cei mai vechi 
peşti de pe pământ – pe care SIA 
a reuşit să îi includă în mai multe 
proiecte de cercetare. Cei mici au 
admirat acvariile, au făcut noduri 
pescăreşti, au desenat şi au privit 
la microscop o frântură din viaţa 
acvatică, iar cei mari au afl at cum 
sunt trataţi sturionii, cu cătină şi 
cimbru, în cadrul unui program 
experimental, pentru creşterea 
gradului de rezistenţă la boli. Tot 
despre sturioni a vorbit copiilor şi 
Alexandra Buruiană, eleva care, 
alături de alţi trei colegi de la 
CNVA şi „Cuza“, va reprezenta Ro-
mânia în Costa Rica la World Ro-
bots Olympiad, cu un robot lego, 
care poate fi  folosit la creşterea şi 
îngrijirea peştilor. Alimentat cu 
energie solară, robotul-dădacă, 
făcut în colaborare cu cercetă-
torii de la secţia de Piscicultură, 
curăţă apa, monitorizează pa-
rametrii din bazin şi hrăneşte 
sturionii. El a fost pus la treabă, 

pentru a le arăta copiilor prezenţi 
ce poţi face cu nişte componente 
lego şi foarte multă pasiune. Mi-
cii vizitatori au mai fost atraşi de 
roboţii desenatori, de impriman-
tele 3D, dar şi de instrumentele 
unice de măsurare, prezentate 
în premieră de Facultatea de In-
ginerie: maşina de măsurat în 
coordonate tridimensionale sau 
instrumentul de măsurare video, 
care poate oferi informaţii despre 
obiecte de până la un micron. Nu 
a fost uitat Bazinul de carene de la 
Facultatea de Arhitectură Navală, 
unic în ţară, ce permite studen-
ţilor să vadă fenomenele care au 
loc în apă şi aer în jurul navei.    
Standurile cu chipsuri sănătoase, 
obţinute prin uscarea în cuptor a 
feliilor de sfeclă, măr sau dovleac, 
au fost cele mai aglomerate. Mi-
cuţii şi părinţii s-au înfruptat şi 

s-au declarat încântaţi de faptul 
că chipsurile pot fi  gustoase, dar 
mai ales bune pentru organism. 
La fel s-a întâmplat la World of 
Jelly, unde jeleurile obţinute de 
specialiştii de la SIA din sucuri 
de fructe (portocală, măr, piersi-
că şi pepene roşu) şi gelatină au 
dispărut foarte repede. Tot cei de 
la Ştiinţa şi Ingineria Alimente-
lor le-au povestit copiilor despre 
efectul băuturilor dăunătoare 
asupra dinţilor, dar şi despre cum 
putem deosebi laptele sau iaurtul 
falsifi cat de cel natural.  Peste 100 
de persoane au participat la Tu-
rul ghidat nocturn, organizat, în 
premieră, la Galaţi, de Facultatea 
de Istorie, Filosofi e şi Teologie şi 
Asociaţia Mila 80, o veritabilă 
lecţie de istorie, în aer liber, pe 
Calea Domnească. .  Daniela 
Bogdan  

reportaj
Eveniment inedit

Cursuri de 
pregătire 
pentru 
electricieni 

CALIFICARE. Universita-
tea „Dunărea de Jos” organizează, 
prin Departamentul de Formare 
Continuă şi Transfer Tehnologic, cur-
sul „Pregătire teoretică în domeniul 
instalaţiilor electrice pentru electrici-
eni”. Programul respectă tematica și 

bibliografi a pentru examenul de auto-
rizare electricieni publicată de ANRE. 
Înscrierile se fac la sediul D.F.C.T.T. 
str. Domnească nr. 47, prin email la 
adresa formare@ugal.ro, web www.
dfctt.ugal.ro.  . Silvia Lungu, 
Jurnalism, anul II  

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.
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hochei
CSM Dunărea, înfrângeri usturătoare la Ciuc

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Fosta campioană de hochei, 
CSM Dunărea, nu reuşeşte să îşi 
găsească ritmul şi a înregistrat, 
duminică seară, al patrulea eşec 
din actualul sezon. Dunărea a 
pierdut, scor 0-9, în faţa formaţiei 
Sport Club Miercurea Ciuc, după ce 
sâmbătă fusese învinsă cu scorul 
de 7-1. Singurul gol al gălăţenilor 
antrenaţi de Cornel Chiriţă a fost 
marcat de Donatas Kumeliauskas, 

pasă Attila Goga şi Anton Butoci-
nov, în fi nalul primei reprize.

 Lotul folosit de Chiriţă a fost: 

Bogdan Popa, Arnold Laszlo - por-
tari; Tamas Nandor, Hildebrand 
Szabolcs, Timur Rasulov, Atti-
la Goga, Botond Flinta, Ciprian 
Ţapu, Pal Zsombor - fundaşi; Anton 
Cristian Popa, Robert Krajci, An-
ton Butocinov, Donatas Kumeli-
auskas, Levente Lorincz, Andriy 
Butocinov, Szabolcs Szocs, Adrian 
Irimia, Lajos Nyerges - atacanţi.

 Primele două înfrângeri au fost 
în faţa Stelei, scor 1-5, respectiv 4-5 
(acesta pierdut la limită, steliştii în-
scriind ultimul gol cu doar 11 se-

cunde înainte de fi nalul partidei). 
CSM Dunărea mai are de dispu-

tat două ”duble” restante, ce trebu-
iau să se desfăşoare la Galaţi, cu 
formaţiile Corona Braşov şi Spor-
tul Studenţesc, amânate din cau-
za indisponibilităţii Patinoarului 
”Dunărea”, care a fost folosit luna 
trecută pentru fi lmarea peliculei 
”Queen of Ice”. 

Următoarele meciuri ale CSM 
Dunărea sunt programate pe 13 şi 
14 octombrie, pe teren propriu, cu 
Progym Gheorgheni. .

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 Continuatoarea vechii echipe de 
fotbal CSU Galaţi, nou-înfi inţata 
AS Universitatea „Dunărea de 
Jos”, are un parcurs foarte bun în 
campionatul Ligii a IV-a. „Studenţii” 
au câştigat, scor 10-0 (6-0), în faţa 
formaţiei Muncitorul Ghidigeni, în 
meciul disputat pe teren propriu, 
contând pentru etapa a cincea.   

Pentru Universitatea acesta este 
al doilea succes, la scor, după cel de 
săptămâna trecută, cu o altă for-
maţie recent înfi inţată, Agrostar 
Tuluceşti. Golurile au fost marcate 
de: Dajbog şi Grigoraş – câte 3 goluri, 
Popov – 2, Ţuiu şi Iordache – 1 gol. 

Echipa aliniată de antrenorul 
Cătălin Savu a fost formată din: 
Măstăcan – Iordache, Neagu, Moise 
(Rotaru), Serea – Ţuiu, Ignat (Florea), 
Dajbog, Chiciuc (Gheorghiu) – Popov 
(Constantinescu), Grigoraş. La juni-
ori s-au impus oaspeţii, cu scorul 
de 4-1.

SUCCES PENTRU „STUDENŢII” GĂLĂŢENI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Gălăţeancă, 
locul doi la 
„Maratonul 
Chişinău”

  grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Schimbare 
de antrenor 
la echipa 
naţională

BASCHET. Consiliul Director 
al FR Baschet a validat, ieri, numirea 
lui Dragan Petricevici (tehnicianul 
formaţiei Universitatea Cluj Napoca) 
în funcţia de antrenor principal al 
echipei naţionale de baschet feminin 
a României, el urmând să fi e asistat 

de orădeanul Attila Veres. Tehnicianul 
de origine bosniacă îi urmează astfel 
la conducerea naţionalei feminine 
sârbului Miroslav Popov, cel care 
a ocupat postul de selecţioner în 
campania de califi care la EuroBasket 
Women 2017. . S. Baciu

Universitatea „Dunărea 
de Jos”, victorie la scor

Antrenorul Cătălin Savu spu-
nea că cea mai mare realizare a 
începutului de campionat este în 
primul rând îmbunătăţirea rela-
ţiilor de joc. „Au apărut relaţiile 
de joc, ceea ce este foarte bine. Ne 
aşteaptă trei etape decisive, două 
în deplasare, la Vânători şi Iveşti, 
respectiv, acasă cu Slobozia Co-
nachi, care din punctul meu de 
vedere este principala favorită. 
Dacă vom ieşi cu bine din aceste 
trei etape vom discuta despre ur-
mătorii paşi pe care trebuie să îi 
urmăm. În acest moment, obiec-

tivul nostru este poziţionarea în 
partea superioară a clasamentu-
lui, iar în iarnă, în funcţie de cla-
sare, vom stabili următorii paşi”, 
a declarat Savu.

Totodată, acesta a precizat că îşi 
doreşte formarea propriului Cen-
tru de copii şi juniori. „Am dema-
rat acţiunile  de selecţie în vederea 
formării grupelor de copii născuţi 
în perioada 2006-2012. Selecţiile 
vor avea loc în zilele de miercuri şi 
vineri, de la ora 17,00, la Stadionul 
«Portu Roşu», iar marţi, 18,30, la 
Stadionul «Siderurgistul». Selec-
ţiile vor fi  fără vreo taxă”, a mai 
spus Savu.

Celelalte rezultate ale etapei 
au fost: Gloria Iveşti – Avântul Vâ-
nători 7-0 (0-1, la juniori), Avântul 
Drăgăneşti – Agrostar Tuluceşti 
1-2 (0-3), Juventus Tofl ea – Unirea 
Braniştea 1-2 (10-2), Viitorul Cos-
tache Negri – Viitorul Umbrăreşti 
3-4 (2-3) şi Victoria Independenţa 
– Quantum Club Galaţi 3-3 (3-2). 
Zimbrul Slobozia Conachi a stat.

Pe primul loc în clasament se 
afl ă Gloria Iveşti – 13 puncte, ur-
mată de Universitatea şi Unirea 
Umbrăreşti – cu câte 12 puncte şi 
Victoria Independenţa 10 puncte, 
dar cu un joc mai puţin dispu-
tat. La juniori, podiumul se arată 
astfel:  Viitorul  Umbrăreşti  15 
p, Juventus 12 p, Muncitorul 10 
puncte.

Rezultatele din etapa a patra a Li-• 
gii a V-a: Voinţa Cişmele – Siretul Pis-
cu 1-3, Zorile Griviţa – Unirea Hanu 
Conachi 4-1, Flacăra Pechea – Mălina 
Smârdan 2-1, Foresta Şendreni – ASC 
Lascăr Schela 1-1, Inter Tudor Vladi-
mirescu – Prutul Vlădeşti 1-2 şi Avân-
tul Matca – Voinţa Cudalbi 1-0, dar 
oaspeţii au depus contestaţie pentru 
substituire de jucători, contestaţie ce 
va fi  judecată în şedinţa de joi a Comi-
siei de Competiţii şi Disciplină a AJF.

Clasament: 1. Prutul Vlădeşti 
9 p, 2. Flacăra Pechea 8 p şi Mălina 
Smârdan 7 puncte. .

SONIA BACIU Pentru Universitatea acesta este Antrenorul Cătălin Savu spu

  u foto Sonia Baciu

ATLETISM. În capitala 
Republicii Moldova a avut loc, în 
acest weekend,  „Maratonul Chişi-
nău”. Între cei aproape patru sute 
de concurenţi s-au afl at şi câţiva 
gălăţeni: Daniela Ciocan, Anda Vi-
eru, Floricica Neacşu, Culai Voicu, 
Alexandru Voinicea şi Ciprian Lipşa. 
Dintre aceştia cel mai bun rezultat a 
fost al Danielei Ciocan, fostă atletă 
de performanţă, care s-a clasat pe 
locul al doilea în cursa de 10 km. 
Daniela Ciocan este mama atletei 
Rebeca Daria Ciocan, care deţine 
două frumoase performanţe. Este 
dublă vicecampioană în probele de 
viteză, de 60 şi 80 de metri. .

HOCHEI. Juniorii Under 18 
ai CSM  Dunărea au jucat cu CSS 
Miercurea Ciuc în Campionatul 
Naţional. Cele două partide au fost 
adjudecate de ciucani, la scorurile 
de 13-4 şi 6-2. Gălăţenii vor susţine 
următoarea „dublă” la CSS Gheor-
gheni, pe 28 şi 29 octombrie. .

HALTERE. Prezenţa Ro-
mâniei la Campionatul European de 
haltere, din Kosovo, s-a încheiat cu 
un bilanţ remarcabil: 56 de medalii, 
dintre care 20 de aur, 22 de argint 
şi 14 de bronz. De remarcat că 22 
dintre aceste medalii (9 de aur, 6 de 
argint şi 7 de bronz) au fost cucerite 
de sportivii gălăţeni. Aceştia provin 
de la CS Universitatea, CS Şcolar, 
CS Municipal Dunărea şi Centrul 
Olimpic Galaţi. .
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competiţii 
rezultate
Halep                
se menţine 
pe locul           
al doilea

fotbal juvenil
Liceenii au dominat derbiurile gălăţene

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele de juniori A şi B, 
participante în Campionatul 
Naţional, au susţinut, dumini-
că, partidele etapei a opta. În 
două derbiuri locale s-au în-
tâlnit echipele ACS Municipal 
Dunărea şi Liceul cu Program 
Sportiv. În cele două meciuri 
s-au marcat 13 goluri, învingă-
toare au fost echipele Liceului 

Sportiv. La juniori mari, „licee-
nii” s-au impus cu scorul de 6-2 
(2-1), cele opt goluri avându-i 
ca autori pe Alexandru Stan – 
2, pentru dunăreni, respectiv 
Rusu – 2, Tudose – 2 şi Oancea 
– 2 pentru LPS.

 Meciul a fost condus de o bri-
gadă de arbitri gălăţeni, cu Adri-
an Viorel Cojocaru la centru, că-
reia i s-au aliniat formaţiile:

 Dunărea: Anton – Radu, Ste-
garu, Dima, Bădilaş – Vardianu, 
Munteanu, Mitrofan – Ionaşcu, 

Baştină, Stan. Au mai intrat: Do-
dan, Darie şi Gheorghiu. 

 Liceul Sportiv: Gotu – Lăcă-
tuş, Al. Dănăilă, Hodorogea, T. 
Năstase – R. Năstase, Mitrofan, 
Vârlan, Rusu – Oancea, Tudose. 
Au mai jucat: Canschi, Măţoia-
nu, Ciocan, Stanciu şi Tiron. 

 La juniori B s-au impus tot 
cei de la LPS şi tot la un scor ca-
tegoric: 5-0. Patru dintre goluri 
au fost înscrise de Iulian Costea, 
iar al cincilea l-a avut ca autor 
pe Chiriac. 

 Echipele SC Oţelul au jucat pe 
teren propriu şi au primit replica 
brăilenilor de la Dacia Unirea. În 
ambele dispute s-au impus tinerii 
„oţelari”: 2-0 la juniorii A (goluri 
Scarlat şi P. Rusu) şi 3-2 la juniori B, 
cele trei reuşite i-au aparţinut lui 
Ştefan Hodină – un gol din lovitură 
de la 11 metri. 

 Runda a noua va avea loc în 
weekend, programul meciurilor fiind 
următorul: LPS Galaţi – LPS Focşani, 
Concordia Chiajna – Oţelul şi Dacia 
Unirea Brăila – ACSM Dunărea. . 

Niculescu, 
în turul 
secund           
la dublu

TURNEUL WTA. Perechea 
formată din Monica Niculescu şi taiwa-
neza Su-Wei Hsieh s-a califi cat în turul 
secund al probei de dublu a turneului 
WTA de la Beijing. Niculescu şi Hsieh au 
câştigat, scor 6-4, 6-3, în faţa perechii 
Sorana Cîrstea/Yelena Ostapenko.  Altfel, 

meciul dintre Simona Halep şi slovaca 
Magdalena Rybarikova, programat, ieri, 
în turul al doilea al Openului Chinei, a 
fost amânat pentru astăzi, au anunţat 
ieri organizatorii, iar cel dintre Monica 
Niculescu şi chinezoaica Shuai Peng se 
va disputa abia mâine. . S. Baciu

United, victorie 
la limită, în deplasare
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Vicecampioana naţională a 
competiţiei de futsal - United 
Galaţi, se afl ă în plină activitate. 
Din actualul sezon s-au 
consumat deja jocurile a patru 
etape, gălăţenii ieşind învingători 
în trei dintre ele. A fost 3-0 cu 
Tg. Mureş, 2-0 la Spicom Sf. 
Gheorghe, 2-6 cu campioana 
en-titre Autobergamo Deva şi 
duminică, 3-2, în deplasarea la 
echipa oraşului Miercurea Ciuc.

Ultimul meci a avut o doză im-
portantă de interes: Imperial Wet 
Miercurea Ciuc este o grupare nou-
înfi inţată, dar care are în compo-
nenţă mai mulţi jucători experi-
mentaţi, precum şi doi spanioli şi 
un georgian. Pornind de la aceste 
considerente,   era  lesne  pentru  
stafful tehnic gălăţean (Cosmin 

Gherman, secund Alexandru Tă-
năsilă şi David Asandei, director 
sportiv) că misiunea echipei noas-
tre nu a fost una prea uşoară. Ast-
fel s-au petrecut lucrurile şi la faţa 
locului. Oaspeţii au început mai 
bine, au avut 1-0 la pauză, prin go-
lul lui Cireş (min. 17) şi au mărit 
avantajul încă din primele minute 
ale reprizei secunde. Gălăţenii au 
făcut acest lucru prin reuşitele bra-
zilienilor Varela (min. 22) şi Borges 
(min. 30). În această perioadă au 
irosit şi alte două oportunităţi prin-
tre care şi două bare, prin Borges şi 
Laşcu. Ciucanii au avut o revenire 
nebănuită şi la doar un minut, au 
înscris pentru 3-1. Finalul de meci 
a aparţinut ciucanilor, care au mai 
înscris o dată în poarta lui Wellin-
gton, în min. 36, dar au ratat şi câ-
teva ocazii de a egala.

 Echipa United a benefi ciat de 
serviciile următorilor jucători: 
Wellington – Laşcu, Burdujel, Kai-

llon, Borges, Varela, Cojoc, Cireş, 
Covaci, Boubătrân şi Apostol. 

Antrenorul Cosmin Gherman 
spune că este nevoie de mai 
multă concentrare pe întreg 
parcursul jocului.  “Îi  felicit  
pe jucători pentru implicarea 
în antrenamente şi pentru 
victoria din această etapă.  Au  
respectat sarcinile  de joc, fapt  
ce  a condus  până  am  făcut 
3-0 pe tabela  de   scor.  Din   
păcate,  ne-am considerat mult 
prea devreme învingători, iar 
finalul ne-a adus destul de 
multe emoţii”, a declarat teh-
nicianul echipei United. Întâl-
nirea a fost arbitrată de cuplul 
bucureştean Ivănescu-Stroe. 
Cu acest rezultat, formaţia gă-
lăţeană se menţine în plutonul 
fruntaş al clasamentului.

Următorul meci se va dispu-
ta la Galaţi, luni, 9 octombrie, ora 
18,00, în compania CSMS Iaşi. .

’
Din păcate, ne-am 
considerat mult prea 
devreme învingători, 
iar fi nalul ne-a adus 
destul de multe emoţii
COSMIN GHERMAN
antrenor United

GĂLĂŢENII I-AU ÎNVINS PE CIUCANI  .  FUTSAL

online

  u foto Sonia Baciu

TENIS. Românca Simona 
Halep este în continuare pe locul 
al doilea în clasamentul mondial 
al jucătoarelor profesioniste de 
tenis (WTA), dat publicităţii ieri, la 
600 de puncte de liderul Garbine 
Muguruza şi la doar 5 de a treia 
clasată, Elina Svitolina. Şi Karolina 
Pliskova (locul 4) este foarte aproape 
de Simona, între cele două fi ind 
doar 40 de puncte. Letona Jelena 
Ostapenko a urcat pe locul 8, ceea 
ce reprezintă cea mai bună clasare 
din cariera sa. În top 100 se mai afl ă 
alte trei românce, Sorana Cîrstea, 
care a urcat două locuri şi se afl ă 
pe 44, Irina Begu, care este pe 57, 
după ce a coborât trei poziţii, şi 
Monica Niculescu, în continuare 
pe locul 65. Gălăţeanca Patricia 
Ţig a coborât 13 locuri şi se afl ă 
pe poziţia 169. La dublu, Monica 
Niculescu staţionează pe locul 20, 
Raluca Olaru a coborât şapte locuri 
şi este acum pe 39, iar Irina Begu 
este şi ea o treaptă mai jos faţă de 
săptămâna trecută, pe 47. În ierarhia 
pentru Turneul Campioanelor, 
Halep a coborât pe locul al treilea, 
după Garbine Muguruza şi Karolina 
Pliskova.  . S. Baciu

. 
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Accident provocat 
de o ambulanţă în Galaţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier soldat 
cu rănirea unei tinere de 23 de 
ani, însărcinată, a avut loc ieri, 
la prânz, în intersecţia străzilor 
Traian şi Radu Negru. În impact, 
au fost implicate o autospecială a 
Serviciului de Ambulanţă Galaţi, 
venită de la Tecuci cu un pacient 
pentru dializă, şi un autoturism 
condus de femeia originară din 

Chiraftei. Potrivit poliţiştilor, 
primele cercetări au arătat ce cel 
vinovat de impact a fost şoferul 
ambulanţei care, după ce lăsase 
pacientul la dializă, se îndrep-
ta, fără urgenţă, spre un service 
auto. „Conducătorul  autospeci-
alei, un bărbat de 55 ani, nu a 
respectat semnifi cația indicato-
rului STOP și a intrat în colizi-
une cu un autoturism. În urma 
impactului, femeia, care este 
însărcinată, a fost rănită, fi ind 

transportată la spital pentru a i 
se acorda îngrijiri medicale“, pre-
cizează Crina Dragu, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Atât tâ-
năra cât şi şoferul salvării au fost 
testaţi cu etilotestul, analiză din 
care a rezultat că ambulanţierul 
avea o alcoolemie în aerul expi-
rat de 0,22 la mie. Asta i-ar putea 
atrage chiar şi pierderea locului 
de muncă.

„Am deschis deja o anchetă şi 
aşteptăm rezultatele ofi ciale, in-

clusiv alcoolemia în sânge. Dacă 
va fi  peste limita legală, în func-
ţie de ce prevede legea, vom lua 
măsurile legale“, ne-a declarat 
dr. Mihai Polinschi, directorul 
SAJ Galaţi.

În plus, ambulanţierul, care 
are o vechime de peste 20 de 
ani, este şi subiectul unei anche-
te penale, polţiştii cercetându-l 
pentru vătămare corporală din 
culpă, săvârşită sub infl uenţa bă-
uturilor alcoolice.  .

Minor de 16 ani, 
implicat în escrocherii 
prin telefon

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un adolescent de 16 ani, un 
deţinut din Penitenciarul Iaşi şi 
un tânăr din Galaţi sunt bănuiţi 
că în ultima perioadă ar fi  păcălit 
mai multe persoane prin metoda 
"Accidentul“. Cei care au ajuns la 
ei au fost poliţiştii din Bacău, care 
împreună cu cei de la Galaţi au 
anchetat o plângere venită din 
partea unei bătrâne de 79 de ani. 

Femeia, gălăţeancă, a reclamat 
faptul că la fi nele lunii trecute 
a fost sunată de un individ care 
a susţinut că fi ul ei a suferit un 
accident de circulaţie. Bărbatul 
de la celălalt capăt al fi rului a 
convins-o să îi trimită, printr-un 
intermediar, 12.000 de lei, bani 
pe care bătrâna i-a pus, fără să 
se gândească, în mâna unui tânăr 
care i-a venit la uşă. Mai târziu, 
şi-a dat seama că a fost păcălită, 
în urma sesizării poliţiştii ajun-

gând la trei persoane bănuite că a 
pus umărul la jefuirea femeii: un 
bărbat de 28 de ani, încarcerat în 
Penitenciarul Iaşi, minorul de 16 
ani, afl at în libertate şi un tânăr 
de 23 de ani, din Galaţi. Oame-
nii legii au motive rezonabile să 
îi suspecteze pe cei trei şi de co-
miterea altor fapte de acest gen, 
rămase până la acest moment cu 
autor necunoscut. 

"Tânărul de 23 de ani şi mi-
norul de 16 ani au fost audiaţi de 

poliţiştii gălăţeni, fi ind ulterior 
conduşi la sediul Poliţiei Muni-
cipiului Bacău, pentru a fi  pre-
zentaţi instanţei cu propunere 
corespunzătoare, în cauzele in-
strumentate de Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Bacău. Poliţiş-
tii din cadrul Biroului de Inves-
tigaţii Criminale Galaţi continuă 
cercetările pentru săvârşirea in-
fracţiuni de înşelăciune“, a pre-
cizat Crina Dragu, purtător de 
cuvânt al IPJ Galaţi.  .

UN FENOMEN GREU DE OPRIT  .  ALARMANT

Panouri 
publicitare 
fără 
autorizaţie 

CONTROL. Poliţiştii locali 
au efectuat verifi cări la două imobile 
situate în Galaţi, pe strada Brăilei, 
unde au constatat că o societate 
comercială a amplasat panouri 
publicitare fără autorizaţie de con-
struire. Executantul a fost sancţio-

nat contravenţional cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei, în conformi-
tate cu prevederile Legii 185 / 2013 
- privind amplasarea şi autorizarea 
mijloacelor de publicitate - 
şi s-a dispus intrarea în legalitate.  
. T.M.

 DOCUMENTE 
CARE ATESTAU 
INSPECŢIA 
TEHNICĂ 
PERIODICĂ, 
FALSE 
ANCHETĂ. Cetăţeanul 
român Ion P., în vârstă de 47 de 
ani, s-a prezentat, la efectuarea 
formalităţilor de control pentru 
trecerea frontierei, în Punctul 
de Trecere a Frontierei Oancea. 
Bărbatul conducea un autoturism 
marca Opel Vectra, înmatriculat 
în Bulgaria. Pe lângă celelalte 
documente prezentate la 
control, bărbatul a prezentat 
şi talonul de inspecţie tehnică 
pentru autoturismul respectiv. 
„Existând suspiciuni cu privire 
la autenticitatea documentelor 
care atestau efectuarea inspecţiei 
tehnice periodice pentru 
autoturismul în cauză, lucrătorii 
noştri au efectuat verifi cări 
suplimentare, ocazie cu care 
au constatat că acestea nu 
îndeplinesc condiţiile de formă 
şi fond ale unora autentice, fi ind 
false”, ne-a declarat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. În legătură cu cele 
constatate, bărbatul a declarat că 
nu are cunoştinţă despre faptul că 
documentele prezentate la controlul 
de frontieră sunt false.  Poliţiştii de 
frontieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de uz 
de fals.  . T.M. 
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 RESTRICŢII 
DE TRAFIC PE 
STRADA TRAIAN
LUCRĂRI. Potrivit unui 
comunicat de presă transmis 
redacţiei de Biroul de presă al 
Primăriei Galaţi, astăzi şi mâine vor 
fi  restricţii de trafi c pe strada Traian. 
Măsurile sunt necesare pentru 
fi nalizarea lucrărilor modernizare 
a arterei, pe tronsonul cuprins 
între străzile Venus şi Alexandru 
Măcelaru. Astfel, astăzi, pe strada 
Traian va fi  închis sensul de mers 
dinspre Piaţa 30 Decembrie către 
Metro. „Pe durata executării 
lucrărilor, circulaţia autovehiculelor 
se va restricţiona pe o singură 
bandă (pe partea dreaptă, în 
sensul de mers Metro – Piaţa 
30 Decembrie)“, precizează 
municipalitatea. Mâine, pe strada 
Traian va fi  închis sensul de mers 
dinspre Metro către Piaţa 30 
Decembrie. „Pe durata executării 
lucrărilor, circulaţia autovehiculelor 
se va restricţiona pe o singură 
bandă (pe partea stângă, în 
sensul de mers Metro – Piaţa 30 
Decembrie). Primăria municipiului 
Galaţi le mulţumeşte conducătorilor 
auto pentru înţelegere“, se arată în 
comunicatul de presă.  . A.M. 

„Construcţia unui spital regional 
în Galaţi este vitală“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Deputatul PNL Victor Paul 
Dobre i-a transmis o interpelare 
premierului Mihai Tudose, refe-
ritoare la construcţia unui spital 
regional, reamintind că, pentru 
edifi carea unui nou spital de ur-
genţă în 2007, Guvernul a aprobat 
nu doar indicatorii tehnico-eco-
nomici, ci a şi transmis din admi-
nistrarea Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative în 
administrarea Ministerului Să-
nătăţii un obiectiv compus din 

construcţii şi teren.  „Înfi inţarea 
în judeţul Galaţi a unui spital re-
gional va deservi zona Moldovei, 
precum şi judeţe din zona de S-E a 
României, respectiv Brăila, Tulcea 
şi Buzău şi, astfel, s-ar degreva spi-
talele universitare din Bucureşti 
şi Iaşi de un număr semnifi cativ 
de cazuri, evitându-se supraaglo-
merarea. Clădirile în care funcţi-
onează, la acest moment, spitalele 
din Galaţi sunt depăşite şi uzate, 
infrastructura de utilităţi este 
deteriorată, iar sumele mari care 
se cheltuiesc pentru «cârpirea» 
instalaţiilor termice şi sanitare ar 

putea foarte bine să meargă spre 
construirea unui spital regional, 
care să ofere cetăţenilor servicii 
medicale de calitate superioară”, 
precizează Dobre în interpelare. 

Parlamentarul îl roagă pe pre-
mier să facă demersurile necesa-
re pentru includerea unui spital 
regional în proiectul de buget pe 
anul 2018 a investiţiilor presupuse 
de realizarea acestui obiectiv de 
importanţă majoră, reamintind 
că Galaţiul şi Brăila reprezintă, 
împreună, cea mai mare aglome-
rare, urbană din România, după 
București. .

Poliţia descinde în şcoli 
şi asociaţii de proprietari

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Timp de o săptămână, elevi 
din mai multe şcoli din Galaţi, 
vârstnici şi reprezentanţi ai 
asociaţiilor de proprietari vor 
fi  ţinta unei ample campanii 
de prevenire, desfăşurată de 
poliţişti din diverse structuri, 
cu scopul de a fi  educaţi în 
privinţa prevenirii criminalităţii 
şi măsurilor pe care le pot lua 
ca să nu devină victime ale 
infractorilor.  

"Săptămâna Prevenirii Cri-
minalităţii“, campanie care se 
derulează în judeţul Galaţi în 
perioada 2-6 octombrie, îi va viza 
în principal pe tineri, de la elevii 
de şcoală primară la adolescenţii 

de la licee. Nu vor fi  omise nici 
alte grupuri vulnerabile, pre-
cum vârstnici, persoanele sin-
gure sau femeile, care, statistic, 
devin cel mai frecvent victime 
ale infracţiunilor de orice tip. 
Mai multe unităţi şcolare din 
Galaţi şi Tecuci sunt prinse în 
prima parte a activităţilor po-
liţiştilor de la Prevenire şi ale 
celor de la Agenţia de Prevenire 
a Trafi cului de Persoane, care, 
astăzi, le vor vorbi elevilor de la 
şcoli şi licee despre prevenirea 
delincvenţei juvenile şi despre 
cum pot să nu ajungă victime. 
Temele sunt variate, de la moda-
lităţi de protejare a bunurilor, 
pentru a nu fi  prădaţi de hoţi, la 
riscurile folosirii iresponsabile a 
internetului şi împrietenirii cu 
persoane necunoscute, mai cu 

seamă în mediul virtual. Ziua de 
mâine este destinată prevenirii 
infracţiunilor contra patrimo-
niului, în prim-plan fi ind aduşi 
administratori ai asociaţiilor de 
proprietari, care vor fi  instruiţi 
cu privire la prevenirea furturi-
lor din locuinţe. În mediul ru-
ral, poliţiştii vor pune accent pe 
discuţii cu persoane vârstnice şi 
care locuiesc singure, mai ales 
în contextul în care, în ultima 
vreme, zeci de furturi şi tâlhării 
s-au produs la sate având drept 
victime astfel de categorii vulne-
rabile. Ziua de joi, 5 octombrie, 
va fi  destinată prevenirii vio-
lenţei în familie, ocazie cu care 
femeile şi persoanele vârstnice, 
preponderent din mediul rural, 
elevi şi tineri vor fi  informaţi 
despre cum pot evita abuzurile şi 

cum pot cere ajutor. Acţiunile se 
vor derula la Smârdan în comu-
nele învecinate, la Valea Mărului 
şi în municipiul Galaţi. Ziua de 
vineri, 6 octombrie, îi va aduce 
pe poliţişti în stradă, cu scopul 
de a-i educa cu precădere pe cei 
tineri cu privire la conduita ruti-
eră. Una din zonele vizate va fi , în 
jurul prânzului, porţiunea de pe 
DN 25 cuprinsă între localităţile 
Fundeni şi Hanu Conachi, unde 
poliţiştii vor fi  prezenţi cu rada-
rul. În toate comunele, poliţiştii 
de la posturi vor purta discuţii 
cu elevii pe marginea regulilor 
de siguranţă rutieră, iar în Ga-
laţi, Grădina Publică va găzdui, 
începând cu ora 12,00, o întâlni-
re între agenţii de la Rutieră şi 
elevii mai multe unităţi şcolare 
din municipiu.  .

MĂSURI DE PREVENIRE ŞI AUTOPROTECŢIE  .  CAMPANIE

A intrat cu 
maşina într-o 
zonă unde 
nu avea voie 

TRAFIC. Poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional cu o 
amendă în sumă de 435 de lei şi cu 
două puncte penalizare pe numitul 
V.M., de 42 de ani din Galaţi. Bărbatul 
a condus o autoutilitară pe bulevardul 
George Coşbuc, dinspre bulevardul 

Henri Coandă spre strada Drumul de 
Centură, nerespectând semnifi caţia 
indicatorului rutier ”Accesul interzis au-
tovehiculelor cu masa mai mare de 3,5 
tone” şi fără a deţine permis de liberă 
trecere eliberat de Autoritatea Publică 
Locală.  . T.M. 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  
9:00-12:00

DUMINICĂ 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Închiriez superconvenabil spa-

ţiu parter bloc, 60 mp, pentru 

aproape orice (intersecţia IFR). 

0744825546 (217276) 

 • Închiriez spaţiu comerci-

al în zona Doja. 0743948396 

(217438) 

 VÂNZĂRI  
TERENURI 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(216473) 

 • Vând teren 9500 mp zonă indus-

trială, Tuluceşti. Acces drum beto-

nat. Tel. 0744909527 (217107) 

 CUMPĂRĂRI  
TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (217373) 

 OFERTE  
DE SERVICIU 

 
• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

anvelope, cu sau fără experienţă. 

0746199700 (215827) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (216110) 

 • Angajăm personal califi cat/ ne-

califi cat fabrică de covrigi. Salariu 

1400 lei. 0751450333 (216251) 

 • Angajăm MODELATOR, 

COCĂTOR, AMBALATOR cu sau 

fără experienţă. Salariu 1400 lei. 

0752487268 (216252) 

 • Fabrică covrigi angajează perso-

nal cu salariu 1400 lei. 0754454351 

(216253) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-

gajează manichiuriste, coafeze, 

cosmeticiene, frizeri. 0745362964 

(216634) 

 • Angajez barmaniţă, bar de car-

tier. 0743960059 (216640) 

 VÂNZĂRI  
GARSONIERE 

 • Vand garsoniera Viaduct, etaj 3, 

îmbunătăţită. 11200 Euro negoci-

abil. 0755322914 (216857) 

 • Vând garsonieră Ţiglina 1, etaj 
1. Telefon 0747136155. (217186) 

 VÂNZĂRI  
1 CAMERĂ 

 • Apartament o cameră, simplu, 

liber, et.4, ICFrimu. 0748108301 

(217402) 

 • 1 cam Aurel Vlaicu, etaj 2, re-

novata si mobilata, 70.000 lei. 

0754/267318 (217450) 

 VÂNZĂRI  
2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, Ţig.2. Telefon 0336809016 

(216895) 

 • Vând apartament 2 camere ultra-

central, 71 mp+ boxă 18 mp, ame-

najat lux, 72000E. 0744106690 

(217181) 

 • Vând apartament 2 camere, 

ICFrimu, 45000 euro. 0752417603 

(217284) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, Micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro nego-

ciabil. 0725945942 (217321) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 39, 

etaj 3, imbunatatit. 139.000 Lei. 

0725945942 (217322) 

 • Vând 2 camere sdec, etaj 1, 

Ţiglina 1, izolaţie exterioară, ter-

mopan bucătărie şi dormitor, 

gresie şi faianţă, 38000E, zonă 
foarte bună. Telefon 0723583115 

(217330) 

 • Vând apartament cu 2 came-

re, spate Neacşu, decomandat, 

Mic.19. Tel. 0748428443 (217359) 

 • 2 camere decomandat 40.000 

euro, 0752.627.723. (217437) 

 • Apartament 2 camere, Centru. 

Tel. 0749095930 (217440) 

 • 2 dec Micro 18, etaj 1, simplu, 

LIBER, 37.000 Euro. 0754/267318 

(217447) 

 • 2 dec Micro 20, etaj 4, CT, 

TP, 36.000 Euro. 0754/267318 

(217448) 

 • 2 dec Micro 13, etaj 4, termopan, 

2 balc, 30.000 Euro. 0754/267318 

(217449) 

 VÂNZĂRI  
3 CAMERE 

 • Apartament 3 camere, de-

comandat, Mazepa, B1- lângă 
Ancora, et.4/4, parţial mobilat, 

centrală termică, termosistem, 

termopane, 52000E. 0721231902 

(216227) 

 • Persoană fi zică, vând aparta-

ment cu 3 camere decomandate, 

în Mazepa 2, ultracentral, mobilat 

şi utilat complet. Preţ 85000 euro. 

Relaţii la nr. telefon 0742.343.727. 

(217124) 

 • Persoană fi zică vând ap. cu 

3 camere, ICFrimu, et.2. Tel. 

0752992720 (217365) 

 CUMPĂRĂRI  
2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(217336) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (217337) 

 VÂNZĂRI  
CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (213341) 
 • Casă nouă P+M, 190 mp, 
Mazepa (închiriez); 110000E, rate. 
0743760067 (214837) 
 • Vând casă cu teren com. Tudor 
Vladimirescu, Galaţi. Telefon 
0723645393 (216354) 
 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 
100000E sau schimb cu apar-
tament 3,4 camere+ diferenţă. 
0725388370 (216686) 
 • Vând casă locuibilă plus teren 
1200 mp, proprietate, cu toate 
utilităţile, com. Şendreni, jud. 
Galaţi. Preţ negociabil. Telefon 
0772045887 (217134) 
 • Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M, racordat la apă şi electric, 
posibilitate gaz. 0740028092 
(217141) 
 • Vând casă în Galaţi, preţ negoci-
abil. Dotată cu: centrală termică pe 
gaz, tâmplărie termopan, gresie+ 
faianţă. 0749993957 (217180) 
 • Casă 150 mp, necesită reparaţii+ 
500 mp teren, Gării 25, 57000E. 
0744106690 (217182) 
 • Vând casă, învelită cu tablă, 14 
ari teren. 0236341763 (217260) 
 • Vând casă nouă Arcaşilor, P+1. 
0744207247 (217389) 
 • Vând casă cu 2 camere şi cu o 
mică grădină, renovată. Merită să 
fi e văzută, str. Moruzzi- Galaţi (pe 
valea oraşului). Tel. 0742455004 
(217397) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  
APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0725945942 (215288) 
 • Regim hotelier apartament o 
cameră, Maz.1, lux. 0746695163 
(215396) 
 • Micro 40, poz. centrală, închiri-
ez ap. 2 camere pentru locuit sau 
cabinet medical, pe termen lung. 
Tel. 0744789139, 0746130638 
(217178) 
 • Închiriez casă în Galaţi, mobi-
lată, cu sistem de încălzire pe 
gaz- centrală termică. Casa este 
foarte curată. Rog seriozitate. 
0749993957 (217179) 
 • Primesc în gazdă o elevă, stu-
dentă (serioasă). Ofer toate con-
diţiile. 0336422090, 0770509217 
(217191) 
 • Primesc în gazdă familişti. 
0756969657 (217364) 
 • Primesc în gazdă 2 fete. 
0759091831 (217400) 
 • 1 cameră Ţiglina, Ps-uri, mo-
bilată şi utilată lux, 220 euro, 
0755.296.335. (217430) 
 • Casă Mazepa nemobilată, 
centrală termică, renovată, 390 
euro,0752.627.723. (217432) 
 • 2 camere, mobilată şi utilată lux 
350 euro, 0755.296.335. (217433) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  
SPAŢII COMERCIALE 

 
• Închiriez magazin alimentar în 
funcţiune, vad excelent, Micro 19. 
0744614980. (217103) 

 • LINOTERM angajează munci-

tori- experienţă în termoizolaţii, 

amenajări interioare. Salariul 

1800- 3000 lei. 0743453375. 

(216658) 

 • Angajăm confecţioneri textile. 

Telefon 0236411861, 0722973837 

(216680) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-
tiv. 0744431568, 0746114988 
(216681) 
 • Restaurant CORSO angajează 
ospătari, spălător vase. Relaţii 

0752209862 (216683) 

 • Angajez electrician în construcţii 

şi personal cu abilităţi în aceas-

tă meserie. Telefon 0746977194. 

e l e c t r i c .w i r e @ y a h o o . c o m 

(216713) 

 • Caut persoană muncă liva-

dă. Asigur locuinţă. 0743126551 

(216723) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar catering şi pizzar. Tel. 

0741209920. (216735) 

 • Angajez barman(iţă) cafe 
bar, cu experienţă. 0742269492 
(216738) 
 • Angajăm cofetar, personal pati-
serie şi vânzătoare. Relaţii la tele-
fon 0749473314 (216746) 
 • Depozit farmaceutic din Vânători 
angajează personal necalifi cat. 
Tel. 0236344433 (216749) 

 • Salon Timea angajează fri-
zer şi cosmeticiană. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0745786852 
(216753) 

 • Angajăm personal, cu şi fără 
experienţă, dornic să înveţe o 
meserie în domeniile: sisteme de 
alarmă- supraveghere video, re-
ţele de calculatoare, centrale tele-
fonice, interfoane- videointerfoa-
ne, automatizări porţi şi instalaţii 
electrice- electricieni. Relaţii tel/
fax 0336401459; email: offi ce@
ziroma.ro (216806) 
 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(216809) 

 • Angajez personal pentru 

grătar de mici şi vânză-
toare magazin alimentar. 
0746426697 (216855) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (216863) 

 • Angajez barmaniţă- ospătăriţă 
şi om de curte. Tel. 0756702065 

(216893) 

 • Angajez vânzătoare în Sopping 

City Mall Galaţi. 0728068117 

(216900) 

 • Angajez 3 vânzătoare maga-

zin mixt, cu experienţă. Salariu 

2000 lei net şi muncitori necali-

fi caţi încărcători fi er vechi, sa-

lariu 1500 net. Tel. 0743659600, 

0751609049 (216903) 

 • Angajez electrician în construc-

ţii. 0740177728 (216906) 

 • Angajez muncitor necalifi cat. 

0740177728 (216907) 

 • Spălătorie auto Coşbuc an-
gajează personal. Salarizare 
atractivă, hală încălzită. 
0756806412 (216912) 

 • Restaurantul spaniol TAPAS BAR 

angajează ajutor bucătar şi ospă-
tar. Tel. 0743420648 (216914) 

 • SC angajez personal restaurant. 

Tel. 0767874832 (216925) 

 • SC angajează şofer cat.B, 

care să aibă cunoştinţe de 

mecanică. Tel. 0745300160 

(216926) 

 • Firmă de transport angajează şo-

feri profesionişti categoria B.C.E 

pentru comunitate 0749560609. 

(216929) 

 • SC angajează zugravi- fi ni-
sori, montatori gresie- faian-
ţă. Salariu între 1500- 2000 
lei, funcţie de experienţă. 
0752213108 (216938) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(216939) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. 
TELEFON 0726.730.095 

(216969) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  
DE SERVICIU

 • Angajăm muncitori necalifi caţi, 
zugrav, inginer tehnolog panifi -
caţie cu experienţă. Cv la sediul 
fi rmei: str. Saturn- Ţiglina I. Tel. 
0744776850 (216970) 
 • Angajăm personal spălătorie 
auto. Tel. 0746681154 (216976) 
 • Angajez economist cunoscător 
de program Data Light, experi-
enţă minim 3 ani. CV la adresa 
nic_nic36@yahoo.com şi relaţii la 
tel. 0752683697 (216978) 

 • SC angajează lăcătuşi con-
strucţii metalice, sudori electric- 
MIG-MAG, muncitori necalifi caţi. 
Relaţii tel. 0744166331 (216990) 
 • SC angajez montator mobili-
er PAL. Relaţii tel. 0740762192 
(217010) 
 • Angajăm patiser cu experienţă, 
salariu de la 1300 lei+ bonuri; şi 
cofetar cu experienţă, salariu de 
la 1500 lei+ bonuri. 0747065531 
(217017) 

 • Farmacia VAFLOMIA caută 
asistent de farmacie, cu expe-
rienţă. Pentru detalii sunaţi la 
0744933977 (217029) 

 • Angajez meseriaşi sau ne-
califi caţi pentru construcţii. 
0751320490 (217039) 

 • Angajez muncitori pentru ac-
tivităţi de polizare la navă. Tel. 
0745647582 (217048) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI. TEL. 
0724067122 (217078) 

 • SC ONIMAR GAZ SRL anga-
jează sudori şi instalatori pen-
tru instalaţii de gaz şi termice. 
Număr de telefon 0751158833 
sau email: onimargaz@gmail.
com (217079) 

 • Angajăm lucrător comercial, 
magazin specializat instalaţii sa-
nitare, electrice. Retribuire atrac-
tivă. 0723302819 (217086) 

 • Societate comercia-
lă angajează bucătăreasă. 
0740425775 (217096) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19. 0744614980 
(217102) 
 • Angajez personal depozit 
anvelope şi vulcanizator. Tel. 
0741923863 (217106) 

 • Atelier de Croitorie Galaţi 
angajează croitoreasă 
cu experienţă! Detalii la: 
0743.751.187/0755.807.509. 
(217109) 

 • Angajăm şoferi profesionişti 
categ CE camion prelată cu 
experienţă minim 2 ani pentru 
România şi pentru comunitate. 
Tel 0744559771 (217113) 

 • SC Moldovulcan SA, anga-
jează. sudori electrici, lacatusi 
mecanici, instalatori si taie-
tori autogen. Salarii nete intre 
1400-2000, in functie de apti-
tudini. Relaţii la tel. 0743082381 
pentru lucrari pe platforma 
ArcelorMittal si tel: 0756873950 
pentru reparatii barje sau e-mail: 
moldovulcan@gmai l .com. 
(217127) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI 
Str. Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA SOFERI per-
mis categ. C si CE SOFERI 
MACARAGII STIVUITORISTI. 
Relatii suplimentare, telefon 
0725682183 Cei interesat 
sunt rugati sa trimita CV-
urile la adresa de e-mail: 
managementrecrutare@
gmail.com Program: Luni 
– Vineri, orele 8.00-16.00 
(217128) 

 • Angajăm, cu sau fără experi-
enţă: vânzătoare patiserie, mo-
delatori covrigi, femeie de ser-
viciu. Iniţiere la locul de muncă. 
0763398818 (217133) 

 • Societate construcţii angajea-
ză: zidari, zugravi, dulgheri, fi erari 
betonişti. Condiţii avantajoase. 
0725782409 (217136) 

 • Club de noapte angajează 
dansatoare. Oferim curs de 
dans la bară, gratuit. Salariul 
la zi. 0745781311 (217155) 

 • Societatea Katy angajează 
asistent manager. C.V. pe mail:
katy_construct@yahoo.com. 
(217156) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători, 
angajează personal necalifi cat. 
Tel. 0725948418 (217157) 
 • ANGAJEZ LCN, SUDORI CO2 SI 
AUTOGENI, INDREPTATORI CU 
EXPERIENTA,PENTRU LUCRARI 
DE ASAMBLARE/MONTAJ 
SECTII CORP IN VARD BRAILA 
SI DAMEN GALATI. SALARII 
MOTIVANTE, BONURI DE MASA, 
TRANSPORT. GALMIRAD GRUP 
0751166903. (217158) 

 • Angajez urgent operator/ opera-
toare casă pariuri WINNER, Micro 
16. Tel. 0740563220 (217160) 
 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi hidraulişti, 
instalatori industriali, strungari, 
rectifi catori, electricieni întreţi-
nere şi reparaţii, electricieni staţii 
şi reţele- branşamente, ingineri, 
maiştri energiticieni. Telefon 
0744569046 (217169) 
 • SC angajează lăcătuşi mecanic, 
sudori electric şi autogen, pentru 
lucrări ArcelorMittal. 0744569046 
(217170) 

 • CABINET MEDICAL 
ANGAJEAZĂ ASISTENTĂ. 
TELEFON 0741052496 (217195) 
 • Angajăm absolvenţi de şcoli 
profesionale,licee tehnologice cu 
sau fără diploma de bacalaureat 
în vederea califi cării în meseriile: 
- maşinist pod rulant - laminator - 
sudor electric şi autogen. Pe dura-
ta efectuării cursurilor cât şi după 
absolvire se asigură de lucru în 
Arcelor Mittal. Vă aşteptăm vis-a 
-vis de Autogară, Luni-Vineri, ore-
le: 7,30-16,00. (217202) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com

 • Angajez şofer tir pt curse tur- re-
tur, cu plecare din Galaţi. Se lu-
crează numai în ţară. 0729290859 
(217205) 

 • SC EUXIN SRL angajea-
ză şoferi profesionişti, categ. 
C+E, pentru transport marfă, 
cu experienţă. Tel. 0743207049 
(217206) 

 • URGENT! Vânzătoare linie mân-
care caldă, cu sau fără experi-
enţă, net 1400 lei. 0756922029 
(217208) 

 • Service auto angajează electri-
cian auto- salariu de bază 3.000 
lei şi mecanic auto- salariu de 
bază 2.500 lei. Tel: 0747.293.055 
(217210) 
 • „SOLSMART SHIP” 
ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCŢII NAVE, SUDORI, 
POLIZATORI. PUNCT DE LUCRU 
ŞANTIERUL NAVAL BRĂILA 
SAU TULCEA. TEL. 0753/052404 
(217214) 

 • Restaurant angajează muncitoa-
re spălat vase. Tel. 0741209920. 
(217219) 
 • SC Roxion Pany angajează 
cocător pâine. Tel. 0744779363 
(217227) 

 • Angajăm fi erari betonişti, 
dulgheri, zidari, necalifi caţi 
construcţii, şoferi cu atestat+ 

card tahograf, disponibili pen-

tru lucrări în deplasare. Relaţii 
tel. 0752229944 (217239) 

 • Leadtech SRL angajează insta-
latori sanitari/ canalizare, zidar- 

zugrav, montator pavele. CV-uri: 

leadtech.romania@gmail.com 

Tel. 0755675999 (217248) 
 • Angajez barmaniţă. Telefon 
0755890723 (217249) 

 • Societate comercială angajează 
secretară cu cunoştinţe de Revisal 

(curs) şi cunostinţe primare de 

contabilitate. C.V.-urile se de-

pun la adresa fi rogalmarketing@

yahoo.com. (217256) 

 • Asociaţia de proprietari 601 bis, 

din Micro 40, angajează femeie 
de serviciu cu 8 ore. 0746207512 

(217257) 
 • Magazin de costume, în Depozit, 

angajez vânzătoare cu salariu 
atractiv. Tel. 0741225129 (217258) 

 • Angajez personal, cu/ fără expe-

rienţă, vulcanizare. 0755185173 

(217259) 
 • ANGAJEZ CALIFICAT, 

NECALIFICAT ÎN CONSTRUCŢII, 
HIDROIZOLAŢII. TEL. 

0756340608 (217268) 
 • SC TURNAROM SA angajează 
oţelar pentru cuptor electric cu in-

ducţie. Relaţii la tel. 0740237752 
(217273) 
 • Societatea Katy cu activitate în 

Arcelor Mittal angajează; maşi-
nişti pod rulant, -sortatori tablă 
pentru secţiile LTG1,LTG2,LBC 

-sudori electrici şi autogeni, per-

sonal necalifi cat pentru ambala-

tor produse siderurgice. Vă astep-

tăm la sediul nostru, vis-a -vis de 

Autogară, Luni-Vineri,orele 7.30-

16.00. (217285) 
 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la te-
lefon 0731.024.085. (217289) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 
PENTRU ACTIVITĂŢI 
ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  
9:00-12:00

DUMINICĂ 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez muncitori construcţii, 
fi erari, dulgheri, zidari, muncitori 
necalifi caţi. Cer şi ofer seriozitate. 
0758540330 (217382) 
 • Angajez tinichigiu auto (sudor) şi 
mecanic camioane şi remorci. Tel. 
0744785672 (217385) 
 • Cafeneaua Olympos angajea-
ză personal bucătărie. Rel. tel. 
0752232870 (217388) 

 • Angajez şofer cu experienţă pt 
camion cu prelată, şofer pt bas-
culă articulată. Tel. 0755050279 
(217392) 

 • Angajam SUDOR, 
LACATUS, ELECTRICIAN. 
Conditii avantajoase, sala-
riul motivant. Relatii la tel. 
0336/802034 sau la adresa 
Str. Bucurestii Noi Nr.71 intre 
orele 9:00-16:00 (217394) 

 • Hotel Restaurant Etrusco, str. 
Clujului 17, Gherla, jud. Cluj, an-
gajăm, pentru lucrări diverse în 
incinta hotelului. De preferinţă o 
familie cu aceste caracteristici: 
un om pentru întreţinere generală, 
personal curăţenie/ ajutor bucătar 
şi ospătărie. Se oferă cazare, în 
casă proprietate, masă şi facilităţi 
de transport, salariu atractiv şi 
posibilitatea de program prelun-
git contracost. Pentru informa-
ţii suplimentare, domnul Gianni 
Calderone, telefon 0744788327, 
0264248383 (217399) 
 • Caut personal fast food. 
0749684223 (217414) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează economist/ 
contabil pentru salarii. 
Cunoaşterea programului 
WinMentor reprezintă un 
avantaj. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, telefon 
0236448931 sau prin email: 
offi ce@menarom.ro (217415) 

OFERTE  
DE SERVICIU

 • SC angajează sudor, izolator 
hidrofug, lăcătuş confecţii me-
talice, muncitor necalifi cat. Tel. 
0757776795 (217299) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 
angajează de urgenţă buldoex-
cavatorist. CV-urile se vor trans-
mite la adresa de email: offi ce@
citadina98.ro sau se vor depune 
la sediul societăţii: bulevardul 
Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1, 
spaţiul comercial nr.2, bloc PS1B, 
scara 4, Galaţi. (217306) 
 • SC ANGAJEAZĂ: 
ELECTRICIENI, ZIDARI, 
ZUGRAVI, LĂCĂTUŞI, 
RIGIPSARI, FAIANŢARI, 
LĂCĂTUŞI CONFECŢII 
METALICE, SUDORI. TEL. 
0751670002 (217307) 
 • Firmă de cadastru angajează 
operator PC, cunoaşterea progra-
mului Autocad reprezintă un avan-
taj. Aşteptăm CV-uri pe email: 
offi ce@alfaim.ro (217311) 

 • Angajăm mecanic întreţinere 
utilaje şi mecanic operator utila-
je. Salariu atractiv. Tel. 0741171168 
(217319) 
 • Angajez zugrav, faianţar, rigipsar 
cu experienţă amenajări interioa-
re. 0741492233 (217324) 
 • ANGAJĂM FIERARI BETONIŞTI, 
DULGHERI, ZIDARI, PENTRU 
GERMANIA. 0743066597, 
0770400602, 0774042054 
(217325) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Ofer salariul motivant şi seri-
ozitate. Tel. 0748304260 (217326) 
 • Roserv Pharma angajează ope-
rator- reprezentant vânzări tele-
fon. CV: roservpharmaoffi ce@
gmail.com (217334) 
 • SC angajez 3 vânzătoare maga-
zin mixt şi muncitori necalifi caţi. 
Salariu motivant. Tel. 0742499754, 
0743659600 (217341) 
 • Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (217346) 
 • Angajez manipulanţi pentru 
depozit lemn de foc. Relaţii tel. 
0743804907 (217368) 

 • Angajăm două vânzătoare 
magazin alimentar (prepara-
te+ dulciuri). Tel. 0741413348 
(217349) 

 • Hotel- Restaurant Corneliuss 
angajează ospătari/ ospă-
tăriţe şi cameristă: Telefon: 
0749278177 (217353) 
 • SC CIPSCOM SRL angajează 
sudori electric pentru ţeavă şi 
instalatori pentru instalaţii indus-
triale. Interviul zilnic, între orele 
10,00-17,00, în str. Basarabiei 
nr.124. Tel. 0745626010 (217355) 
 • Caut bonă pentru copil 2 ani, 
în Anglia; bilet de avion (Mihaela, 
sună-mă). Tel. 0771608354 
(217356) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 
în construcţii civile. 0746929009 
(217361) 
 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0744335376 (217362) 

 • Angajez barmaniţă. Tel. 

0756702065 (217374) 

 • Services auto angajează cu car-

te de muncă: mecanic şi tinichigiu 

sau începători cu tupeu de mun-

că. Tel. 0758776586 (217377) 

 • Societate comercială anga-
jează în condiţii avantajoase 

polizatori. Tel. 0745427278 

(217378) 

 • Societate de construcţii anga-
jează zidari, tencuitori. Rugăm 
seriozitate. Tel. 0741590018 
(217419) 

 • Angajez manipulant cu per-
mis de conducere cat.B. Tel. 
0740238306 (217420) 

 • UBIMEDIA SRL angajează 
manipulanţi, motostivuitorist 
(depozit- hală). CV la adre-
sa: vbluchian@ubimedia.ro - 
0744760009 (217424) 

 • UBIMEDIA SRL- magazin de 
prezentare produse cosme-
tică auto şi protecţia muncii 
angajează consilier vânzări în 
incinta magazinului (cunoştin-
ţe contabilitate primară). CV la 
adresa de email: facturare@
ubimedia.ro- 0758030905 sau 
0746303025 (217425) 

 • UBIMEDIA SRL angajează 
ingineri industrie alimentară 
pentru departamentul de cali-
tate- trasabilitate. CV la adresa 
de email: achizitii@ubimedia.
ro- 0746303051 (217426) 

 • Societatea Katy angajează asis-
tent manager şi secretariat. CV pe 
mail:katy_construct@yahoo.com. 
(217427) 
 • Restaurant NEACŞU anga-
jează bucătar, ajutor bucătar, 
lucrător bucătărie (spălat vase). 
0728281564 (217428) 
 • Societate comercială angajea-
ză şofer şi mezelar. 0744693556 
(217429) 

 • Angajez bonă cu experienţă+ 
menaj, zona Ţiglina 1. Relaţii la 
tel. 0748582210 (217431) 

 • ANGAJEZ PERSOANA PENTRU 
INGRIJIRE COPIL SI MENAJ, CU 
EXPERIENTA, ROG SERIOZITATE. 
0742411925. (217434) 

 • FIRMA CONSTRUCTII 
ANGAJAM MUNCITORI 
CALIFICATI PTR LUCRARI LA 
EXTINDERE MALL SHOPPING 
CITY GALATI. FINISORI, 
RIGIPSORI, NECALIFICATI. 
0749235279. (217435) 
 • ANGAJAM MUNCITORI CU 
EXPERIENTA SAU NECALIFICATI 
PENTRU LUCRARI DE 
TELECOMUNICATII. RELATII 
LA 0766469993 DUPA ORA 16. 
(217436) 

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi,
str. Smârdan nr. 99,

Relaţii la tel. 0748 296 045.
CV-urile se depun pe următoarea adresa de 
e-mail offi ce@arcadacompany.ro, la sediul

SC Arcada Company SA din Galaţi, str. Brăilei 
c/c Constructorilor, sau fax 0236 462 695

ANGAJEAZĂ:
COFETAR
PATISER
PIZZAR

AMBALATOR
produse congelate

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu „Reparaţii 

capitale reţea canalizare blocuri I1, I2,  str. Domnească nr.” 

propus a fi  amplasat în municipiul Galaţi, zona parc, bl. I1, I2, 

str. Florilor, judeţul Galaţi.

Informaţiile  privind proiectul propus pot fi  consultate la 

sediul autorităţii competente pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul Municipiului 

Galaţi, din Galaţi, str. Domnească nr. 54, judeţul Galaţi, în zilele 

de luni-joi între orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc  zilnic la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia mediului, A.P.M. Galaţi.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  
DE SERVICIU

 • Angajăm patiser, cu sau fără ex-
perienţă. Relaţii la telefon, L-V, în-
tre orele 10,00-17,00, 0744828892 
(217443) 

 • Caut menajeră pentru casă. Se 
caută persoană cu experienţă, 
muncitoare şi serioasă pentru 
perioadă îndelungată. Aşteptăm 
CV şi recomandare pe adre-
sa secretariat@decovil.ro. Tel. 
0374/200.224, fax 0374/200.225. 
(217446) 

 • SC angajează sudori şi lăcătuşi, 
confecţii metalice. 0744517233 
(217451) 

 VÂNZĂRI  
AUTO 

 • Vând urgent Ford Focus, taxe la 

zi. Tel. 0753560005 (217166) 

 • Vând Opel Vivaro dubă, an 
2005, 1,9D; preţ 3500 euro. Tel. 
0756336574 (217358) 
 • Dacia Logan, Laureate Plus, 

2006, 106000 km, 1,4 mpi, 
2200 euro, unic proprietar. Tel. 
0745687908 (217439) 

 CUMPĂRĂRI  
AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (216333) 
 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 

radiere. 0743760067. (217087) 

 VÂNZĂRI  
ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (217350) 
 • Frigider Bosch cu congelator în-

corporat, cu 2 uşi, 273L, în perfec-
tă stare. 0745806044 (217412) 

 VÂNZĂRI  
DIVERSE 

 • Vând struguri hibrid, mixt, 1 

leu/ kg; Negrea; ţiglă metalică 
„Lindab”, 36 mp, vişinie, preţ 
2500 lei. Telefon 0749225885, 
0746619139 (217295) 
 • Vând loc veci „Sf. Lazăr”. 

0746039354 (217328) 

 • Vând struguri Merlot, preţ ne-
gociabil. Telefon 0742673449 

(217357) 

 • Depozit de agregate vând 
balast, nisip, piatră spartă. 
Transport la domiciliu. Tel. 
0755050279 (217393) 

 CUMPĂRĂRI  
DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 
(217342) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 
• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 
(202518) 
 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, cen-
trale. 0757295312 (216043) 
 • SC execută izolaţii cu schelă 
şi alpinişti, zidării. 0755322914 
(216856) 
 • Executăm faianţări, gresie, zu-

grăveli. Tel. 0742870202 (216987) 
 • Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 
zidării. Tel. 0743763478 (217012) 
 • Particular! Instalaţii, reparaţii sa-
nitare, electrice, centrale, montez 

uşi. 0755470221 (217121) 
 • Domn serios, fac curăţenie la 
morminte, grădini, gospodării, 
subsoluri de bloc. Tel. 0749530286 

(217173) 
 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 
sanitare. 0753786813 (217339) 

 • Meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 
faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 
imediat. 0752638155 (217340) 

 • Echipă executăm zidării, glet, 
tencuieli, şape, rigips, zugrăveli, 
gresie, case la roşu, confecţii me-
talice. Tel. 0751373526 (217360) 

 PROPUNERI  
DE AFACERI 

 • Firmă specializată întocmeşte 
Documentaţie pentru anulare 
Istoric Negativ din BIROUL de 
CREDIT Bancar. 0747547670 
(213511) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (217222) 
 • Vând afacere stand preparare 
sucuri naturale în Galaţi Shopping 
City. 0740150678 (217411) 

 LICITAŢII  

 • Casa de Cultura a Studentilor 

Galati (CCS Galati), cu se-

diul in str. Stiintei, nr. 115, 
mun. Galati, jud. Galati, avand 

CUI 3127310 si cont IBAN 

RO25TREZ30620G335000XXX, 

deschis la Trezoreria Galati, anun-

ta organizarea licitatiei publice cu 

oferta in plic inchis pentru inchi-
rierea: 1 x Spatiu de 120 mp, si-
tuat in str. Stiintei, nr 115, parter, 
mun. Galati, jud. Galati, cu desti-

natia de activitati complementa-
re, avand in componenta sa, hol, 
grup sanitar, camera principala si 

magazie. Pretul de pornire la lici-

tatie este de 9,30 euro/mp/luna, 
conform raportului evaluatorului 
ANEVAR. Relatii privind licitatia 

si documentatia de atribuire, se 

pot obtine de la sediul CCS Galati, 

secretariat, etaj 1, incepand cu 

data de 03.10.2017. Cheltuieli de 
instituire a vanzarii: garantia de 

participare la licitatie are un cuan-
tum in valoare de 3 x chiria mi-
nimă lunara si se achita in contul 
CCS Galati deschis la Trezoreria 

Galati. Data limita pentru obtine-

rea documentatiei. 17.10.2017, ora 
12.00. Informatii privind ofertele : 
Ofertantii vor depune cererea de 
inscriere la licitatie, insotita de do-
cumentele solicitate cat si oferta 
fi nanciara, la sediul CCS Galati, 

secretariat, etaj 1. Data limita 

pentru depunerea documentelor: 
17.10.2017, ora 12.00, la sediul 
CCS Galati din str. Stiintei, nr. 115, 

Galati, jud. Galati. Data, ora si lo-

cul la care se vor deschide ofer-
tele inregistrate: 18.10.2017, ora 

12,00 la sediul Casei de Cultura 
a Studentilor Galati, Sala Studio. 

(217367) 
 • Primaria Comunei Tudor 

Vladimirescu, judetul Galati, orga-

nizeaza in ziua de 27 octombrie 

2017, orele 10:30, licitatie publica 

deschisa avand ca obiect vanza-

rea suprafetei de 755 mp teren 
arabil. Relatii suplimentare la te-

lefon 0236828603. (217403) 

 CITAŢII  

 • Burhuc Mirel, în calitate de pâ-

rât, este chemat în instanţă, la 
Judecătoria Galaţi, sala 1 civ. în 
data de 20 octombrie 2017, ora 

9.00, în proces cu Burhuc Rădiţa 
Rodica, în calitate de reclamant 
în dosarul nr. 3315/233/2017, ma-
teria: minori şi familie, obiectul 

dosarului: divorţ. (217407) 

 MEDITAŢII  

 • Meditaţii engleză sau română, 
cl. I-XII şi la domiciliul elevului. 
0749397116 (217019) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimatie student 

pentru transport pe numele 
Ţandără Adelina. Se declară nulă. 
(217363) 
 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Mocanu 
Alexandru. Se declară nule. 
(217370) 
 • Pierdut certifi cat internaţional de 
conducător de ambarcaţiune de 
agrement clasa C+D cu nr. 33866 

eliberat de Autoritatea Navală 
Română, pe numele Avram Florin, 

eliberat la data de 31.01.2012. Se 

declară nul. (217371) 
 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Bute Nicu. Se de-
clară nule. (217383) 
 • Pierdut legitimaţie student pe 
numele Bobocea Cristina. Se de-

clară nulă. (217387) 
 • Pierdut legitimaţie student pe 
numele Saizu Gabriel. Se declară 
nulă. (217391) 
 • Pierdut act de concesiune 

nr. 1040/ 21.10.1999, pe nume-
le Cânepă Caliopia pentru locul 
din cimitirul „Sfântul Lazăr”, S 

M, P 9, R 6, L 18. Se declară nul. 
(217395) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 30/ 

28.06.2001, pe numele Cânepă 
Caliopia pentru locul din cimitirul 
„Sfântul Lazăr”, S Ş, P 1, R 6, L 1 

şi 2. Se declară nul. (217396) 
 • Pierdut legitimaţie student pe 
numele Riciu Alexandru Mihai. Se 

declară nulă. (217401) 
 • Pierdut certifi cat constatator 
pentru sediu şi benefi ciar apar-
ţinând Georgio Construct SRL, 

J17/2047/2007. Se declară nul. 
(217406) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 

6453/ 20.06.2013, pe numele 
Nedelcu Marcel pentru locul din 
cimitirul Eternitatea, parcela 42, 
rândul 7, locul 12, S- 4,00 mp, ne-
limitată. Se declară nul. (217408) 
 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Lupaşcu Dan Cristian. Se 
declară nul. (217410) 
 • Pierdut carnet student pe nume-

le Gugonea Florentina Ioana. Se 

declară nul. (217417) 

BDO BUSINESS RESTRUCTURING S.P.R.L., in calitate de lichidator ju-
diciar al debitoarei CONFORT S.A. conform Sentintei Civile nr. 371 din 
data de 07.12.2016, pronuntata in Dosarul nr. 1661/121/2014 de Tribu-
nalul Galati -Sectia a-II-a Civila, scoate la vanzare prin licitatie publica 
imobilul compus din teren intravilan, in suprafata de 17.309 mp real 
masurat (conform acte 17308.97mp), situat in Galati, str. Naruja, jud. 
Galati, inscris in Cartea Funciara nr. 103700 a Mun. Galati, nr.cad. 11279. 
Modalitatea de vanzare a Activului propusa de lichidatorul judiciar este 
vanzare prin licitatie publica cu strigare in urcare, cu respectarea terme-
nelor si conditiilor regulamentului de vanzare, conform prevederilor art. 
117, alin. 2 din Legea nr. 85/2006. Sedintele de licitatie vor avea loc in 
urmatoarele date: 02.10.2017, 09.10.2017, 16.10.2017, 23.10.2017, 

30.10.2017, la ora 15:00, la sediul BDO BUSINESS RESTRUCTURING 
SPRL, din Bucuresti, str. Invingatorilor, nr.24, cladirea Victory Business 
Center, et. 4, sector 3, cu pretul de pornire  1.291.000 EUR, exclusiv 
TVA. Informatii suplimentare pot fi  obtinute la telefon: 021/319.94.76 
sau email: business.restructuring@bdo.ro.

BDO BUSINESS RESTRUCTURING S.P.R.L., in calitate de lichidator judici-
ar al debitoarei CONFORT S.A. conform Sentintei Civile nr.371 din data de 
07.12.2016, pronuntata in Dosarul nr. 1661/121/2014 de Tribunalul Galati 
-Sectia a-II-a Civila, scoate la vanzare prin licitatie publica imobilul compus din 
teren cu constructii -„Camin nefamilisti”, situat in Galati, Micro 21, str. Victor 
Vilcovici, jud. Galati, inscris in Cartea Funciara nr. 103683 a Mun. Galati, nr.cad. 
7097 (teren) si nr.cad. 7097 -C1 (constructie).
Proprietatea se compune din: o suprafata de teren de 666.40mp pe care este 
edifi cata o constructie (Camin nefamilisti -304 locuri, P+4 E) si Sc= 623,29mp. 
Modalitatea de vanzare a Activului propusa de lichidatorul judiciar este van-
zare prin licitatie publica cu strigare in urcare, cu respectarea termenelor si 
conditiilor regulamentului de vanzare, conform prevederilor art. 117, alin. 2 
din Legea nr. 85/2006. Sedintele de licitatie vor avea loc in urmatoarele date: 
02.10.2017, 09.10.2017, 16.10.2017, 23.10.2017, 30.10.2017, la ora 

11:00, la sediul BDO BUSINESS RESTRUCTURING SPRL, din Bucuresti, str. In-
vingatorilor, nr. 24, cladirea Victory Business Center, et. 4, sector 3, cu pretul de 
pornire  1.148.100 EUR, exclusiv TVA. Informatii suplimentare pot fi  obtinute 
la telefon: 021/319.94.76 sau email: business.restructuring@bdo.ro.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  
9:00-12:00

DUMINICĂ 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 

nr. marcă 96334, pe numele 

Clătici Gabriel. Se declară nulă. 

(217423) 
 • Pierdut 2 certifi cate consta-

tatoare sediu social şi activităţi 

la benefi ciar, pentru Nicor 2007 

SRL. Se declară nule. (217445) 

 • Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 

nr. marcă 84337, pe numele Trifan 

Vasile. Se declară nulă. (217453) 

 DIVERSE  

 • BIP ECO 2011 SRL, cu sediul 

în Sat Umbrăreşti- Deal, com. 

Umbrăreşti, nr. 576, camera 2, 

jud. Galaţi, anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării 

de emitere a autorizaţie de me-

diu, in scopul desfăşurării acti-

vităţii Fabricarea articolelor din 

fi re metalice; fabricarea de lanţuri 

şi arcuri -CAEN 2593, pe am-

plasamentul din sat Drăgăneşti, 

Comuna Drăgăneşti, nr. 1010B, 

Judeţul Galaţi. Informaţii privind 

impactul asupra mediului al ac-

tivităţii pentru care se solicită 
autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30–16.00 şi vineri 

între orele 8.30–13.30, la sediul 

AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA 

MEDIULUI GALAŢI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile şi/ sau 

propunerile publicului se primesc 

în scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(217444) 

 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (217338) 

 • Familia Nunu anunţă cu durere 

în sufl et încetarea din viaţă a celui 

care a fost soţ, tată, socru şi bu-

nic, NUNU NECULAE, lăsând un 

gol imens în sufl etele celor care 

l-au îndrăgit. Înmormântarea va 

avea loc în data de 03.10.2017 la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”, cu plecare 

de la capela mortuară „Christian 

Company”- Ţiglina 2. Dumnezeu 

să-l ierte! (217369) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţăm încetarea din viaţă a 

dragului nostru CORNEL TRIF, 

soţ, tată, frate, cumnat, care va 

rămâne veşnic în sufl etele noas-

tre. Dumnezeu să-ţi odihneas-

că sufl etul tău bun. Jeni, Florin, 

Mariana, Puiu. (217375) 

 • Cu sufl etele pline de durere 

anunţăm pierderea fi ului nostru, 

RAICU VALENTIN. Nu te vom uita, 

vei rămâne veşnic în inimile noas-

tre. Înmormântarea are loc astăzi, 

3 octombrie 2017, plecarea de la 

Biserica „Sf. Antim”, ora 12,00. 

(217409) 

 • Cu adâncă durere în sufl et anun-

ţăm trecerea în nefi inţă a celei 

care a fost LUNGU ECATERINA, 

soţie, mamă, bunică şi străbunică 
iubitoare. Dumnezeu să te aibă în 
paza Lui. Familia (217413) 

 • Cu sufl ete îndoliate și pline 
de durere ne despărţim mult 
prea devreme de cea care 
ne-a fost colegă TOADER 
MIHĂIŢA. Dormi în pace su-
fl et blând! Nu te vom uita ni-
ciodată. Suntem alături de 
familia îndurerată. Colectivul 
Primăriei Piscu. (217416) 

 • Suntem alături de familia Trif, la 

trecerea în nefi inţă a naşului şi pri-

etenului CORNEL TRIF. Dumnezeu 

să-l ierte. Fam. Gheorghe şi 

Scrivăţ. (217376) 

 • Colegii de la Şcoala Gimnazială 
Nr.3 Galaţi sunt alături de doamna 

prof. Cornelia Onofrei şi-i trans-

mit sincere condoleanţe în aces-

te momente grele pricinuite de 

stingerea din viaţă a soacrei sale, 

MOTOC LENUŢA. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! (217380) 

 • Toată compasiunea noastră 
doamnei prof. Cornelia Onofrei 

pentru pierderea suferită prin de-

cesul soacrei, MOTOC LENUŢA. 

Sunt alături de dumneaei părinţii 

clasei I A, Şcoala Gimnazială Nr.3 

Galaţi. Sincere condoleanţe fami-

liei îndurerate! (217381) 

 • Soţul, copiii şi nepoţii regretă 
dispariţia fulgerătoare a celei 

care a fost TENEA ZENOVIA 

(mamaia GEVA), 71 ani. 

Defuncta este depusă la cape-

la Bisericii „Sf. Vasile”. 

Înmormântarea are loc astăzi, 

3 octombrie 2017, ora 13.00, la 

Cimitirul „Eternitatea”. Nu te 

vom uita niciodată! (217390) 

 • Cu adâncă durere, familia 

anunţă că, după o grea şi lun-

gă suferinţă, s-a stins din viaţă 
DĂNUŢ DUMITRACHE. Îl vom 

iubi mereu şi va rămâne veşnic 

în sufl etele noastre. Trupul ne-

însufl eţit este depus la capela 

Bisericii „Sf. Ilie” din Galaţi şi 

slujba de înmormântare va avea 

loc mâine, 4 octombrie 2017, 

orele 13,00. Înmormântarea va 

avea loc la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

(217418) 

 • După o scurtă, dar grea 
suferinţă, a plecat dintre 
noi, TOADER MIHĂIŢA, se-
cretar la Primăria Piscu. 
Înmormântarea va avea loc 
mâine, 4 octombrie 2017, 
în comuna Piscu. Familia. 
(217441) 

 • Cu nespusă durere în sufl et, 

anunţăm trecerea în nefi inţă a 

celei care a fost naşă şi mătu-

şă, TENEA ZENOVIA (ZINA). 

Dumnezeu să te odihnească 
în pace, sufl et bun! Te vom 

păstra în inimi aşa cum ai 

fost: caldă şi iubitoare. Sandu 

şi Emilia Tene. (217442) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut şapte ani de când 

sufl etul meu plânge după tine, 

IRINA CAMELIA VÎRLAN 

(BODIA). IRINEL, ai fost, eşti şi 

vei rămâne în inima mea pentru 

totdeauna. Mama nu te va uita 

niciodată şi mă rog la Dumnezeu 

să te ocrotească cu puterea Lui 

divină. (217004) 

 • Astăzi, 3 octombrie, se împli-

nesc şapte ani de când ne-ai pă-
răsit scumpa noastră soră şi mă-
tuşă, CĂLIN IONICA. Te-ai grăbit 

să pleci acolo, Sus, lăsând un gol 

în inimile noastre. Nu te vom uita 

niciodată. Fam. Micu Tudorel, 

Cătălin, Aneta, Marian, Mona. 

(217384) 

 • Au trecut 40 de zile de dor şi 

lacrimi, de când a plecat dintre noi 

IFTODE MARIŢA. Din truda de o 

viaţă nimic n-a mai rămas, decât 

această poză şi scrisul fără glas. 

Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Soţul, copiii şi nepoţii. 

(217404) 

 • Cu aceeaşi durere în sufl et anun-

ţăm că s-au scurs 40 de zile de 

când ne-am despărţit de draga 

noastră IFTODE MARIŢA. 

Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Finii, fam. Filote. (217405) 

 • Deşi timpul trece, ochii sunt 

plini de lacrimi, tristeţe, durere 

şi priviri care te caută mereu de 

când ai plecat dintre noi, acum 

10 ani, iubitul nostru soţ, tată şi 
bunic, TOMA ION. Prea curând 

ne-ai părăsit, la umbra crucii 

reci venim cu sufl etul zdrobit şi 

cu ochii plini de lacrimi. Ai fost 

plin de viaţă, ai vrut să trăieşti, 

dar aşa ţi-a fost scris, să ne 

părăseşti. Dumnezeu să-ţi dea 

odihnă veşnică şi lumină fără 
sfârşit! Familia (217452) 

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.
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cronologieologie

octombrie

3
1792  u  A fost aşezată piatra de 
temelie a „Casei Albe”, reşedinţa 
oficială a preşedintelui SUA.
1864  u  Se naşte ELENA 
VĂCĂRESCU (m. 1947), scriitoare 
franceză de origine română, laureată 
cu două premii ale Academiei 
Franceze, membră de onoare a 
Academiei Române.
1875  u  Se naşte MARIA [MARIA 
ALEXANDRA VICTORIA de SAXA 
- COBURG], (m. 1938) încoronată 
regină alături de soţul său, regele 
României, Ferdinand I, 
la 15 octombrie 1922.
1883  u Se naşte, la Galaţi, 
AGRICOLA CARDAŞ, (m. 1955), 
agronom, pedagog, autor de lucrări 
didactice, ştiinţifice şi referate 
publicate în ţară şi în străinătate.
1893  u  Se naşte, la Sinaia, CAROL 
al II-lea de HOHENZOLLERN 
SIGMARINGEN (m. 1953), rege al 
României (1930-1940), protector şi 
preşedinte de onoare al Academiei.
1895  u  Se naşte SERGHEI ESENIN 
(m. 1925), scriitor rus.
1897  u  Se naşte LOUIS ARAGON 
(m.1982), scriitor francez.
1928  u  Se naşte ALVIN TOFLER, 
publicist, scriitor american, autor de 
lucrări de analiză politico-socială şi 
economică globală [„Şocul viitorului”, 
„Al treilea val”]
2003  u  Încetează din viaţă PROFIRA 
SADOVEANU (n.1906), poetă, 
prozatoare.
2006  u  Încetează din viaţă SANDU 
STICLARU (n. 1923), actor de teatru 
şi film.
2008 u  * Se desfăşoară, la Galaţi 
(3-12 octombrie), ediţia a XX-a a 
Festivalului Naţional de Comedie. 
* Încetează din viaţă AUREL STROE 
(n. 1932), compozitor, muzicolog, 
pedagog.
2009  u  Se desfăşoară, la Galaţi 
(3-8 octombrie), ediţia a XXI-a a 
Festivalului Naţional de Comedie.
2010  u  Se desfăşoară, la Galaţi 
(3-9 octombrie), ediţia a XXII-a a 
Festivalului Naţional de Comedie. 
V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile „Cinci ori cinci“ 
şi „Ex Libris Brâncuşi“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Expoziţia „O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“. 
Exponatul lunii: „Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă al României“.
 Lapidarium   u  Expoziţia „Arheologie“,  „Autoportret 
ascuns - Florinel Agafiţei“; Expoziţia „Spirit şi Pasiune în 
Uniformă“, de pe 4 octombrie. 
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Expoziţiile „Ambient monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX”, „Aparatul de radio, mijloc de comunicare“, 
Exponatul lunii: Mărci poştale din emisiunea „Ferdinand-
necirculate (Moscova 1917)“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“(comuna  u
Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia 

de fluturi, Expoziţia temporară „Rolul albinelor în 
natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,00 şi 
16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi 
şi joi. 
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
Alina Maria Şerban 

Timişoara

22 8

Cluj

19 2

Bucureşti

19  7

Galaţi

19  8
Constanţa

16 14

Braşov

16 0

Londra

16 10

Paris

17 12
Madrid

29 18
Roma

24 16

Chişinău

18  3

SENIN. Astăzi, potrivit me-
teorologilor, va fi  însorit. Tempe-
ratura va atinge valoarea maximă 
de 19 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 8 grade Cel-
sius. Şansele de precipitaţii sunt 
de circa 10 la sută. Vântul va bate 
cu o viteză de până la 11 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 768 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăși valoarea de 62 la 
sută. . surse online

meteo 3 octombrie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare
 37:08 am

apune
 56:45 pm

Reunificarea 
celor două 
Germanii
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La data de 3 octombrie 1990, au avut loc festivităţile care 
au marcat reunifi carea Republicii Democrate Germane 
(RDG) şi Republica Federală Germană (RFG) în baza 
Tratatului de reunifi care semnat la 20 septembrie 1990. 
Oraşul Berlin a redevenit capitala ţării.

Momentul reunifi cării celor două Germanii a fost prece-
dat de o serie de evenimente demne de semnalat. În august 
1989, mii de cetăţeni est-germani au trecut graniţa, refu-
giindu-se la ambasadele Republicii Federale Germane din 
Praga şi Budapesta. La jumătatea lunii august, numărul est-
germanilor care părăsiseră Republica Democrată Germană 
se ridica la circa 66.000. La 1 septembrie, acelaşi an, 1989, 
Ungaria deschide graniţa cu Republica Democrată Germană 
pentru a primi refugiaţi est-germani. Leipzigul devine, la 23 
octombrie, scena unor demonstraţii de masă, protestatarii 
cerând o schimbare politică reală. La 4 noiembrie 1989, peste 
un milion de persoane demonstrează în Alexanderplatz, din 
Berlinul de Est. La 7 noiembrie, guvernul Willy Stoph demi-
sionează. Două zile mai târziu, la 9 noiembrie, este deschis 
Zidul Berlinului - simbolul Cortinei de fi er -, iar la 13 no-
iembrie, la Dresda, se constituie un nou guvern, aşa-numitul 
guvern al înnoirii democratice, condus de Hans Modrow. La 
primele alegeri libere pentru Camera Populară a Republicii 
Democrate Germane, partidele angajate în realizarea uni-
tăţii germane obţin trei sferturi din totalul voturilor. La 12 
aprilie 1990, Uniunea Creştin - Democratică formează un 
guvern de coaliţie, iar la 5 mai încep tratativele 2+4 privind 
reunifi carea celor două Germanii. Între 14-16 iulie are loc, în 
Caucaz, întâlnirea dintre preşedintele rus Mihai Gorbaciov şi 
cancelarul german Helmuth Khol - devenit cancelar federal 
la 1 octombrie 1982. Mihail Gorbaciov îl asigură pe Helmuth 
Khol că momentul şi modul de realizare a reunifi cării rămân 
la aprecierea germanilor. La 12 septembrie 1990, se încheie 
tratativele 2+4. Puterile aliate în cel de-Al Doilea Război Mon-
dial [URSS, SUA, Marea Britanie, Franţa] declară că renunţă 
la drepturile speciale ce le reveniseră după capitularea Ger-
maniei, la 8 mai 1945.  .

istorie
Octombrie 1990

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)
 0236/473013

loto 5/40
6 35 40 3 4 28

super noroc 6 6 8 211

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (5/6*) REPORT 33.010,00 33.010,00
II (5/6) 1 16.505,00 -
III (4/6) 35 471,57 -

Fond total de castiguri: :  66.020,00 

joker

plus noroc 6 3 7 8 9 0

32 30 33 28 21 13
categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 140.151,97 10.001.709,41

II (5/5) 1 161.667,95 -

III (4/5+J) 2 15.151,56 -

IV (4/5) 26 582,75 -

V (3/5+J) 105 180,37 -

VI (3/5) 1.438 34,24 -

VII (2/5+J) 1.587 14,32 -

VIII (1/5+J) 7.656 9,40 -

Fond total de castiguri: 10.371.711,34 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
21 38 7 6 49 13

noroc 6 4 0 7 9 4 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (6/6) REPORT 355.906,80 4.043.708,29
II (5/6) 4 29.658,90 -
III (4/6) 562 211,09 -

Fond total de castiguri:  4.574.649,49  

1 OCTOMBRIE 2017

1 OCTOMBRIE 2017

1 OCTOMBRIE 2017

www.viata-libera.ro
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Cotele apelor Dunãrii
din 2 octombrieAG
EN

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti
Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
MARCĂ ÎNREGISTRATĂ
auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor, membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBLICITATE 0236/460719
MICA PUBLICITATE 0372/363615
DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 
Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 
Iasmina UNGUREANU, Alina Maria ŞERBAN

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 
AMÃLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAY, 
Cristinel LUCA, Anca MELINTE,
Florin RĂVDAN 

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 
Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 
Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,
Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 
Marius ŢUCA, Gheorghe GURĂU

DEPARTAMENT CALCULATOARE:
Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Constantin POPA, Andra AMĂLINEI, 
Lili CRĂCIUN, Tiberiana PRISACARIU

CORECTURĂ: Dana AXENTE, Ramona 
COTÂRLEŢ, Persida Vanda ONEA

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 
CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 
Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi 
probleme sentimentale.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Relaţiile sentimentale pot avea 
de suferit astăzi.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu vă ambiţionaţi să rezolvaţi 
singur probleme legate de 
cămin.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 
atenţie relaţiilor sociale şi 
sentimentale.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să afl aţi că este 
posibil să plecaţi într-o 
călătorie în străinătate.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Aveţi tendinţa de a exagera. 
Temperaţi-vă, pentru că riscaţi 
să vă îndepărtaţi prietenii!

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, aveţi o capacitate de 
comunicare foarte bună.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să amânaţi 
întâlnirile de afaceri.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Aveţi şanse de reuşită în orice 
domeniu.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, ar fi  bine să evitaţi 
discuţiile în contradictoriu.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Nu începeţi activităţi noi, 
riscaţi să nu le puteţi duce la 
capăt.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să acordaţi 
mai multă atenţie relaţiilor 
sociale şi căminului.

horoscop
3 octombrie

fi lmul zilei
MARŢI 3 OCTOMBRIE 

THE GREY: LA LIMITA SUPRAVIEŢUIRII
PRO CINEMA. ora 20:30, acţiune, aventuri, dramă, 2011, coprod.

Cu: Liam Neeson, Frank Grillo.  u  Întorcându-se spre casă, un grup de muncitori 
de la o rafinărie din Alaska se prăbuşesc cu avionul cu care traversau tundra 
şi doar opt dintre ei supravieţuiesc. O haită de lupi fioroşi, asemănători cu cei 
preistorici, în dimensiune şi ferocitate, îi urmăresc pe supravieţuitorii accidentului 
aviatic. Cei opt au la dispoziţie doar câteva zile pentru a scăpa din iadul îngheţat şi 
de haita feroce. Oare vor reuşi? Sau poate a venit rândul lupilor să se răzbune... 

07:00 1 Matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare
12:30 Teleshopping
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
16:00 Ştiri
16:05 Maghiara de pe unu
16:55 Starea zilei
17:00 Telejurnal
17:30 Europa mea
18:30 Pulsul zilei
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal
20:50 Sport
21:00 România 9
22:30 Starea naţiei
23:30 Ora de ştiri
00:25 Vorbeşte corect! (R)
00:30 România 9 (R)
01:20 România 9 (R)
01:50 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 România, jos pălăria!
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:15  Jurnalele vampirilor
SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

02:00 Poveşti de groază 
americane
SUA, Dramă, Horror, 
Mister

03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping
11:10 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu 
şi Florin Ristei

13:00 Observator
14:00 Nuntă cu scântei
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Chefi  la cuþite
23:00 Xtra Night Show 

cu Dan Capatos
01:00 Prietenii de la 11 (R)
03:00 Acces direct

07:00 Pastila de râs
07:45 Teleshopping
08:15 Testul de rezistenţă (R)
09:15 Teleshopping
09:45 Yaman

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Te vreau lângă mine
15:00 Teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal D

cu Simona Pătruleasa
20:00 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
23:00 WOWBiz

emisiune tabloid 
prezentată de Victor Slav 
şi Andreea Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (R)
cu Simona Pătruleasa

01:45 Kosem (R)
Turcia, Dramă, Istoric

03:45 Pastila de râs (R)
04:15 Te vreau lângă mine (R)
06:00 Teleshopping (R)

08:05 Iubire şi prietenie
Irlanda, Olanda, Franta, 
SUA, Comedie, Dramă

09:40 Florence
SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă

11:30 Viaţa secretă a albinelor
SUA, Aventuri, Dramă

13:20 Cartea iubirii, SUA, Dramă
15:05 Invincibil

SUA, Dramă, Sport
16:50 Maşina de bani

SUA, Crimă, Dramă
18:30 Afacerea Est

Romania, Lituania, 
Comedie

20:00 Ray Donovan
SUA, Dramă

21:00 Urzeala tronurilor
SUA, Aventuri, Dramă

22:55 Umbre
Romania, Comedie, Dramă

23:45 Suita paradisului
Olanda, Suedia, Bulgaria, 
Dramă

01:50 Hostel - Căminul ororilor
SUA, Horror, Thriller

08:00 Câştigă România! (R)
09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)
11:00 Azi despre mâine (R)
11:30 Teleshopping
11:50 Documentar 360° Geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 Telejurnal TVR 2
13:40 Cultura minorităţilor
14:10 Se zice că...
15:40 Starea naţiei (R)
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 
17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:00 Câştigă România!
21:00 Destine ca-n fi lme
22:00 D’ale lu’ Mitică (R)
23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Câştigă România! (R)
00:50 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)
01:50 Poate nu ştiai
01:55 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 3 octombrie

remember
Julius Henry Marx (1890-1977)

Actorul de comedie american 
Julius Henry Marx - cunoscut mai 
ales sub numele de Groucho Max şi 
celebru pentru mustaţa sa impresi-
onantă, pictată - s-a născut la New 
York, pe data de 2 octombrie 1890.

A început să joace alături de fraţii 
săi, deveniţi cunoscuţi sub numele 
de „Max Brothers”, înregistrând un 
prim succes în comedia muzicală 
„I’ll Say She Is”. Au urmat apoi, două 
hit-uri pe Broadway: „The Cocoanu-
ts” şi „Animal Crackers”. Personajul 
căpitanului Spaulding, din „Animal 
Crackers” a dovenit o adevărată eti-
chetă pentru Groucho Max, mar-

cându-i întreaga viaţă. După o serie 
de fi lme pline de succes, Groucho a 
început să lucreze la radio, unde a 
fost gazda câtorva programe, fi ind, 
de asemenea, invitat la o serie de 
spectacole. Cel mai important suc-
ces al său, în acest domeniu, a fost 
emisiunea-concurs „You Bet Your 
Life”, care a debutat în anul 1947.

Când trioul „Max Brothers” a de-
venit din nou popular, spre sfârşitul 
anilor 1960, Groucho a revenit cu un 
spectacol la Carnege Hall, în 1972. 
La Festivalul de fi lm de la Cannes 
din anul 1972 a devenit Comandor 
al Artelor, iar doi ani mai târziu, în 

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

162 CM
216CM
242 CM

+14 cm
+20 cm
+15 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

243 CM
186 CM
150 CM

+14 cm
+10 cm
+ 6 cm

1974, a primit Premiul Oscar pentru 
realizările trupei „Max Brothers”.

A încetat din viaţă la 19 august 
1977. . V.G.
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Dulce ispită 
gălăţeană 
la „Chefi  
la cuţite”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Accept

ORIZONTAL: 1) Rostită în nume propriu. 2) Încheierea unei adunări u

generale – Nucleu de neon! – Gol…de râs! 3) Ne ia apărarea. 
4) Trecută în schema de deplasare – Nu acceptă întârzierea…
moldoveanul! 5) A face cărţile…cu schepsis – Un om…de lut. 
6) Ape cu peşte! – Se distrează de minune – Început de toamnă! 
7) Dă strălucire unui tip de mobilă – Bătut până crapă – Trece prin 
apropiere. 8) Trasul…la noroc – Pline de apă sărată. 9) Au ieşiri 
necontrolate, în arest fi ind – Ajunse la pisc! 10) Însemne de război 
(sg.) – Alergător…în deşert.

VERTICAL: 1) Gazdă la înălţime. 2) Cu atracţie…la femei – Haină la u

purtare – Spuse la rivali! 3) A lua viaţa aşa cum este… - masă cu naşul 
în frunte. 4) O vară…în familie – Bună la tămâiat. 5) A trece la stat…
cu căţel, cu purcel. 6) A trage apa – Seci la miez! – Peşte mare! 7) Nu-i 
lipseşte nimic – Spusă cu durere – Povestea despre zei. 8) acesta-i dat 
dracului… - Confi rmarea ofi cială a unirii. 9) Cu acesta se ard unii… 
10) serviciu divin – Râde lumea de scrisul lui. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Dezlegarea jocului „RECONSTITUIRE“ de ieri:
Orizontal:  u
CINEMATECI, ANALIZATOR, RATII, BENE, ICUT, SURDA, STRIAT, NUL, 
MIASMATICI, AV, MARITAT, TAC, REGATA, ITARI, ATOT, CARTUSIERE.

sudoku

Dezlegarea jocului „FRUCTELE LIVEZII“ de ieri:
Orizontal: u

D, M, P, VENERAT, CURATA, M, MACELAR, MOCANI, ISA, RATI, CUC, LOTO, PA, AG, 
CALARIT, R, DAR, RUSINA, NAS, NETOT, DORITE, ATA, SERA, INAR.

integramă 
Elemente de legătură

Un zece ca 
la carte

Bucuros la 
ţară

...

...

A da la 
spate

Schimbate 
la patron

Ţinută la 
secret

O femeie 
cultă

 A murdări

Teren cu 
scai

Treceri de 
nivel

Grandori

Ritmată

Niciodată!

Aiurit

Înoată cu 
spatele

Stă la 
vorbă

Plin de stil!

Tunete în 
furtună!

Prinsă în 
laţuri

Nou-veniţi 
în armată

Are timp 
destul

...

A sta în 
calea 
cuiva

Bucată 
mare

A lipsi de 
aer

Armă de 
foc

...

Prins de 
urechi

Ere!

Intrarea în 
natură!

Cadenţă

A umbla 
aiurea

Maria 
Lungoci

Cerul de 
vară

Baci!

Prinsă la 
gât

Fac 
rost de 
ţesături
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glume
VASILE GHICA 

1
- Doctore, soţul  meu  vorbeşte 
în  somn. E  jenant.
- Da, e  neplăcut.
- Puţin  spus. Acum  două  zile  
râdea  tot  Senatul  de  el. 2

- Am  locuit  o  vreme 
în  sufl etul  unei femei.
- Şi  cum  e  acolo?
- E o  înghesuială  
cumplită!

u Zabaglione. „Tu Florin, 
Sorin, Cătălin/ Le găteşti aşa 
divin/ La Chefi  la cuţite mă 
inspiri/ Eşti bărbatul super-fi n…” 
Vă sună cunoscut? E o variantă 
culinară a hitului trupei gălăţene 
„Sweet Kiss” - „Tu Alin, Alin, 
Alin, inima tu mi-o alini”. Irina 
Pavlenco, solista trupei, care, 
apropo! pregăteşte un remake al 
lui „Alin“, celebra piesă pe care 
nu doar că a interpretat-o, dar 
căreia i-a şi compus versurile în 
doar zece minute, a încercat să-i 
cucerească pe chefi i Antenei 1 
cu un desert italian: ouă, zahăr, 
vin şi căpşuni. „Hai, le-am frecat 
de le-a luat dracu’!”, a conchis 
gălăţeanca explicând că secretul 
desertului taman în asta constă. 
În faţa paharelor cu crema dulce 
şi căpşune, chefi i s-au arătat 
cusurgii: „Ce-a făcut 20 de minute? 
Mai greu se face o clătită! Sigur 
e o domnişoară care lucrează în 
industria fashion, la Milano, şi 
acolo a văzut zabaglione!”. Surpriza 
a fost Irina. Curios, doar Sorin 
Bontea nu-şi amintea de „Alin”, 
în vreme ce chef Florin ştia şi 
versurile „Toate fetele mor după 
tine!”. Şi tot de la chef Florin a 
venit primul cuţit, care a deschis 
calea celui de-al doilea, oferit de 
chef Scărlătescu, iar împreună au 
trimis-o pe Irina în etapa viitoare a 
concursului.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Aperitiv rapid 
cu ardei 
şi ricotta

INGREDIENTE. 8-9 ardei, 500 g ricot-
ta, 100 g unt, 2 linguri de smântână, 2 fi re de ceapă 
verde, mărar, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. frecăm 
ricotta cu untul moale, la temperatura camerei. 
Adăugăm smântâna. Dacă nu avem ricotta, putem 

folosi urdă sau brânză de vaci proaspătă. Tocăm 
mărunt un ardei roşu, ceapa verde şi mărarul şi le 
adăugăm în crema de ricotta. Asezonăm cu sare 
şi piper şi omogenizăm. Spălăm ardeii şi îi tăiem în 
două, pe lungime. Le îndepărtăm cotorul. Umplem 
jumătăţile de ardei cu crema de ricotta şi decorăm 
cu crenguţe de mărar. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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INSUFICIENŢA 
CARDIACĂ,                
O BOALĂ SEVERĂ, 
DAR TRATABILĂ
ATENŢIONARE. Cu ocazia 
Zilei Mondiale a Inimii, specialiştii atrag 
atenţia asupra bolilor cardiovasculare, 
principala cauză de deces pe plan 
mondial. > pag. 09

CSM DUNĂREA, 
ÎNFRÂNGERI 
USTURĂTOARE          
LA CIUC
HOCHEI. Fosta campioană de 
hochei, CSM Dunărea, nu reuşeşte 
să îşi găsească ritmul şi a înregistrat, 
duminică seară, al patrulea eşec din 
actualul sezon. > pag. 12

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 octombrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

39 marţi

2 - 7 octombrie 2017 39

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Fă din animalul tău de companie

Participă la CONCURSUL cu premii,  la care câştigi 
HRANĂ, ACCESORII ŞI CONSULTAŢII VETERINARE.

ddinn aaannnimmmaaluuul tăăău ddee ccooommmmmmppppaaaaannnniedin animalul tău de companie

CCCOOONCCUURRSSSUUULLLCONCURSUL cu prreemmmmii,  laaaaa ccarrre ccâcu premii,  la care câ
O VEDETĂ!

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Concursul „Vieţii libere“ şi-a desemnat câştigătorii. 
Iată care sunt vedetele lunii septembrie, la
Participanţii la concursul Selfi e Pet din luna septembrie au primit din partea 
iubitorilor de animale voturi pe www.viata-libera.ro, care ne-au permis 
să stabilim câştigătorii celor trei premii constând în hrană, accesorii şi 
consultaţii veterinare.

Au mai obţinut aprecierile dumneavoastră Musette (129 voturi) Chow-chow (67 de voturi), 
Codilă (49 voturi), Woulfy (37 voturi), Rocco-Lupu (28 de voturi) și Pisa (25 de voturi).

Îi aşteptăm pe proprietarii animalelor care au 
participat şi au câştigat să intre în posesia premiilor, 
care constau în câte un voucher, la redacţia 
cotidianului “Viaţa liberă” din str. Domnească nr. 68, 
până luni, 9 octombrie, între orele 13,00 şi 16,00.
Concursul continuă cu etapa din luna octombrie: 
Până pe 20 octombrie, strângem fotografi i ale 

animalului dvs. de companie, alături de una dintre 
ediţiile ziarului din perioada 1-20 octombrie, trimise 
pe adresa concurs@viata-libera.ro sau direct la sediul 
din str. Domnească nr. 68. Va urma încă o perioadă 
destinată votării, 20-31 octombrie, la sfârşitul căreia 
vom alege alţi trei câştigători. Aceasta va fi  ultima 
etapă a concursului Selfi e Pet!

 au primit din partea au primit din partea
care ne a permiscare ne a permis

SELFIE PET
nat câşşşştiggggătorii.nat câşşşşşştiggggătorii.
aa
rierie au primit din parteaau primit din partea

SSSSSSSSSEEEEEEEEELLLLLLLLLFFFFFFFFFIIIIIIIIEEEEEEEEE PPPPPPPPEEEEEEEEETTTTTTTTSSSSSSSSSEEEEEEEEELLLLLLLLLFFFFFFFFFIIIIIIIIEEEEEEEEE PPPPPPPPEEEEEEEEETTTTTTTT

Lider al acestei ediţii este CĂŢELUL, cu 854 de voturi, 
urmat de YNGA, cu 522 de voturi, şi de MITY, cu 288 de voturi

aşteptăm pe proprietarii animalelorprie care au animalului dvs de companie alături de una dintrecar

CCConCCCon
IatăIată
PartPart
iubitiubit
să ssă s
conscons

Lider al a
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